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Suivez-nous sur facebook 
« Timbres Monnaies Minéraux » 

EXPOSITIONS à la salle des ventes HOTEL DES VENTES GIRAUDEAU 
246-248 Rue Giraudeau à 37000 Tours: 

Lundi 16 Mai 2016 de 15 h à 18 h et le 17 Mai 2016 le matin de la vente à partir de 9 h 
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             Prix Départ 

  TIMBRES vers 16H30   

1 
France TIMBRES NEUFS** 1999 à 2002. Poste + avions + rubriques. Valeur d'affranchissement 
des timbres, surtaxes non comptées, environ 250 euros. 125 

2 
France TIMBRES NEUFS** 2003 à 2205. Poste + avions + rubriques. Valeur d'affranchissement 
des timbres, surtaxes non comptées, environ 245 euros. 120 

3 
FRANCE - MATERIEL - Album Lindner 2005 à 2008 - Reliure 18 anneaux + boitier. 
Feuilles pré imprimées couleurs système T (n°132) - Valeur à neuf environ 200 euros. 60 

4 

FRANCE - Plaquette timbres divers : Bloc de 3 n°147 croix rouge 1914 (neufs*) + bloc de 4 taxe 
89 100F gerbe neufs** + douze timbres avec bandes publicitaires Pétrole HANN (n°283) neufs 
sans gomme - Valeur Yvert 462 euros. 

50 

5 

BALLON MONTÉ - GUERRE 1870 - SIEGE DE PARIS. 
Pli sur papier pelure voyagé par le "GENERAL DAUMESNIL, 64e ballon du siège". 
Cachet départ sur n°29 - 20c bleu Napoléon III lauré - PARIS 5e levée 21 janvier 1871, rue 
Cardinal LEMOINE pour MARDIÉ / PONT AUX MOINES (Loiret). 
Etat SUP, intéressante correspondance au sujet du siège, des bombardements prussiens, les 
déménagements des parisiens pour y échapper vers la rive droite de la Seine pour échapper "à 
la pluie des obus", les grandes difficultés pour s'alimenter en cette fin de siège, etc... 
et une conclusion prémonitoire : mais si d'ici 8 jours la ligne d'investissement n'est pas rompue / 
c'est triste à dire mais PARIS capitulera. 
L'on y joint une 2e lettre du même expéditeur / même destinataire après la chute de Paris - 
cachet départ PARIS 10 avril 1971 - n°60 étoile de paris - Arrivée PONT AUX MOINES 29 mai 
1871. 
Belle, bien écrite, et bien intéressante correspondance 3 pages 26 x 20 cm. 
Considération et témoignage sur l'après guerre et les désordres. 
"La France vaincue, ruinée après 7 mois / ravages / souffrances / devoir à ses vainqueurs 5 
milliards de francs / abandonné 2 provinces... après vingt ans de prospérité... est tombée dans 
la guerre civile / ce ne sont plus les prussiens / se sont les français entre eux qui se tuent et 
s'égorgent..." 

150 

6 
France TIMBRES NEUFS**, 1983 à 1999, valeur d'affranchissement des timbres (surtaxes non 
comptées) environ 450 euros 225 

7 
FRANCE 1924 - n°188 A Semeuse camée 10c vert inscriptions maigres avec bandelette 
publicitaire MINERALINE - Neuf ** GNO 70 

8 
collection du monde en 6 albums. Europe, Amérique, Asie, colonies anglaises et françaises, huit  
a dix mille timbres neufs et oblitérés. Très très fort catalogue. 200 

9 

Collection du MONDE en 2 albums plusieurs centaines de pages feuilles quadrillées et à cases - 
2 reliures à vis Yvert K19 - Grèce / Hongrie / Luxembourg / Pays Bas / Pologne / Suisse / 
Canada / Brésil / Cuba / St Pierre et Miquelon / Océanie / Australie / etc... 

25 

10 
Collection France/MONDE en dix grands classeurs 32 pages. Des milliers de timbres neufs et 
oblitérés pour un fabuleux catalogue de 1850 à nos jours. 300 

11 
en 14 classeurs tous formats, collection-accumulation timbres de France/monde. Timbres neufs 
et oblitérés, également documents philatéliques, lettres anciennes etc… 200 

12 

En six gros classeurs reliures mobiles Safe. 242 pages 6 et 10 bandes entre 1900 & 2010. 
Plusieurs milliers de timbres oblitérés. Remarquable lot pour échangiste ou revendeur. Valeur 
catalogue fabuleuse. Matériel haut de gamme quasi neuf, valeur du seul matériel 300 euros. 

300 

13 

stock France timbres neufs années 40 à 70. La plupart neufs **. Valeur catalogue fabuleuse. 
Beaucoup de très bonnes séries style grands hommes, surtaxes etc… des coins datés etc… 
Trois classeurs LINDNER reliures à anneaux avec feuilles à bandes + classeur 32 pages. Très 
forte valeur d'affranchissement pour les seuls timbres après 1960. 

400 

14 

MATERIEL - YVERT(Marini). ALBUM France TIMBRES POUR COLIS POSTAUX 1892-1960. 
feuilles luxe sans charnière avec pochettes limpid + reliure 22 anneaux "cognac" + boitier 
assorti. Valeur à neuf 99 euros 

40 

 



15 

COLLECTION EUROPE EN 5 GROS CLASSEURS reliures mobiles à anneaux avec boitiers 
assortis (style Lindner/Safe). Des milliers de timbres (10 000 ?) tous pays européens 1850 à 2000 
sur 314 pages plastique à bandes. Matériel haut de gamme état SUP. Valeur à neuf du seul 
matériel 680 euros. Nombreuses bonnes valeurs parmi les timbres 

450 

16 

COLLECTION AMERIQUE EN 2 GROS CLASSEURS reliures mobiles a anneaux avec boitiers 
assortis (style Lindner/Safe). Pde très nombreux timbres sur 98 pages plastique à bandes. 
Matériel haut de gamme état SUP. Valeur à neuf du seul matériel 240 euros environ. 

120 

17 

COLLECTION ASIE-OCEANIE EN 3 GROS CLASSEURS reliures mobiles à anneaux avec 
boitiers assortis (style Lindner-Safe).  Timbres installés sur 124 pages plastique à bandes. 
Matériel haut de gamme état SUP. Valeur à neuf 330 euros. 

150 

18 

COLLECTION AFRIQUE EN 4 GROS CLASSEURS reliures mobiles à anneaux avec boitiers 
assortis (style Lindner-Safe). De très nombreux timbres sur 124 pages plastiques a bandes. 
Matériel haut de gamme état SUP. Valeur a neuf du seul matériel 400 euros. 

180 

19 
TIMBRES DU MONDE. Reliure mobile à anneaux avec son boitier (style Lindner-Safe). Timbres 
toutes périodes sur 18 pages plastique à bandes. Valeur du seul matériel 80 euros 45 

20 

COLONIES FRANCAISES AVANT INDEPENDANCE EN 2 GROS CLASSEURS reliures mobiles 
à anneaux avec boitiers assortis (style linder-Safe). Timbres installés sur 84 pages plastique a 
bandes. Matériel haut de gamme état SUP. valeur a neuf du seul matériel 225 euros. 

150 

21 

COLLECTION France, album Lindner luxe sans charnière pré imprimé de 1849 à 1976. feuilles en 
5 reliures bordeaux avec leur boitier assorti. Timbres divers neufs**/* et oblitérés. Egalement 
quelques documents. Collection pas très bien faite par un débutant, mais ayant mis beaucoup 
d'argent, à remettre en forme, mais très grosse valeur catalogue. La seule valeur à neuf du 
matériel dépasse les 700 euros. Une excellente affaire donc pour qui veux s'équiper en matériel 
de très haut de gamme et commencer une sérieuse collection de France. 

500 

22 

en 7 GROS CLASSEURS (dont six 64 pages environ), collection-accumulation TIMBRES DE 
France de 1900 à 2000. Des milliers de timbres oblitérés (estimé dix mille). Très fort catalogue, 
une valeur fabuleuse !,  FANTASTIQUE pour échangiste ou revendeur. Usages courants, 
commémoratifs, tableaux, personnages, surtaxes etc... 

250 

23 
France. Classeur reliure mobile 40 pages, timbres de France la plupart neufs** années 1920 à 70. 
Fort catalogue. Poste, avions, préoblitérés, service… 45 

24 

MATERIEL - Gros classeur 64 pages neuf grand format cartes blanches 9 bandes, double 
intercalaire, reliure double onglet toile. Couverture verte à décor peau de lézard, 4 coins renforcés 
en laiton. 

20 

25 Vrac à trier - grosse pochette de timbres tous pays avec blocs et séries complètes 30 

26 
INDOCHINE, colonie française - Importante collection de 1900 à 1947 - Poussée, timbres neufs et 
oblitérés, sur feuilles quadrillées Thiaude - Fort catalogue. 300 

27 
ININI, territoire français 1932/1947. 50 timbres neufs**/*, soit le plus gros du pays, dans un 
classeur 60 

28 

Classeur - COLONIES FRANCAISES AVANT INDEPENDANCE - 24 pages timbres neufs*,** et 
oblitérés - Afrique Equatoriale Française - Afrique Occidentale - Cote Française des Somalis - 
Djibouti - Afars et Issas - Laos - Fezzan / Ghadamès - Soudan - Cambodge. 

75 

29 

Classeur - COLONIES FRANCAISES AVANT INDEPENDANCE - 24 pages timbres neufs*,** et 
oblitérés - Afrique Equatoriale Française - Afrique Occidentale - Cote Française des Somalis - 
Djibouti - Afars et Issas - Laos - Fezzan / Ghadamès - Soudan - Cambodge. 

175 

30 

FRANCE - Collection croix rouge entre 1955 et 1998 - Contient montée sur feuilles standard Yvert 
& Tellier la série complète des timbres Croix-Rouge émis entre les n°914/915 et 3199 ainsi que 
82 enveloppes 1er jour illustrées de ces émissions - Ensemble superbe. 

100 

31 

FRANCE - EMISSIONS CONJOINTES 1984-2011 - Collection montée sur feuilles standard Yvert 
& Tellier entre Jacques CARTIER, émission FRANCE / CANADA (n°2307) et FRANCE / MAROC 
2011, émissions communes "FONTAINES". 
Comprend le timbre français + le timbre étranger correspondant en neuf **, souvent également en 
oblitéré + enveloppe(s) premier jour illustrées + livret officiel contenant en général un bloc de 4 en 
neuf ** de chacun des pays. 
Très forte valeur faciale, très fort catalogue. 

80 

32 

France 1933 - boite à cigares remplie de 50c rouge type Paix n° 283 - 44 (quarante quatre) bottes 
de 100 timbres, soit 4400 timbres - pur jus d'époque, les paquets attachés avec du fil à coudre. 
Pour recherches de types (I, II, III, IV) et variétés. Garanti non trié. 

30 



33 

CAISSETTE de PUBLICATIONS PHILATELIQUES début à mi-siècle dernier. 
Une cinquantaine de revues et livrets - Histoire du timbre, conseils techniques, articles de fond sur 
les émissions anciennes et du moment, catalogue de ventes aux enchères, etc.… 
L'ECHO de la TIMBROLOGIE (1914-1941), le collectionneur de timbre-poste (périodique 
d'ARTHUR MAURY), Philatelic Digest, La France Philatélique, Balasse Magazine, La Mercuriale, 
Journal des philatélistes de TH LEMAIRE, Manuel pratique du collectionneur de timbres poste... 
Egalement timbres divers dans un cahier années 50/60. 

30 

34 MATERIEL - Lot de 25 classeurs grand format Lindner neufs. 125 

35 

CARTON - Ensemble du même collectionneur - Collection du Monde en 7 classeurs + 1 boite de 
doubles - Neufs et oblitérés. 
Timbres récupérés de courrier et séries achetées à la poste lors des voyages. 

90 

36 

FRANCE - Enveloppes 1er jour - Importante collection d'enveloppes illustrées sur 40 ans - Très 
très fort catalogue des seuls timbres détachés - Timbres poste, aviation, service, blocs, bandes 
carnets - Environ 1400 à 1600 enveloppes. 

290 

37 

FRANCE - Lot de 180 feuillets philatéliques divers. 
Nota : rien que pour les timbres. La valeur des seuls timbres décollés (nombreuses surtaxes, 
séries…) est très supérieure au prix de départ. 

80 

38 

FRANCE - COLONIES FRANÇAISES AVANT INDEPENDANCE - TOUS PAYS. 
Très exceptionnel vrac surprise - Les héritiers de cet ensemble n'ont rien trouvé mieux que de 
vider les classeurs pour les récupérer….  
Boite à biscuits remplie de timbres neufs*/**/ la plupart des séries achetées à la poste dès l'après 
guerre / et oblitérés dans un vrac indescriptible. 
Récupéré de très nombreuses séries complètes de haute cote. 
Citons par exemple la série coloniale 150e anniversaire de la révolution (2000 euros à elle seule 
si elle se révèle complète...) 

1500 

39 

FRANCE - Commémoratifs et thèmes divers - 50 timbres différents en 50 bottes de cent (5000 
timbres) Europa, Sports, Fleurs, Monuments, etc…  
Valeur au catalogue Yvert : trois mille soixante dix euros (3070 €). 

170 

40 

FRANCE - Personnages illustrés avec surtaxe, commémoratifs avec surtaxes (croix rouge, 
journée du timbre…) - 25 timbres différents en 25 bottes de cent (2500 timbres). 
Valeur au catalogue Yvert 4085 euros (quatre mille quatre vingt cinq euros). 

270 

41 

Grosse boite fer 23 x 21,5 x 9 cm remplie de nombreux milliers de timbres tous pays avec et sans 
papier. Non examiné - surprise surement à l'examen - Aucun risque mais des dizaines d'heures 
de tri 

90 

42 
CARTES POSTALES semi-modernes, modernes, qq anciennes. Carton plus de 1000 documents 

35 

43 

Grosse boite bois cigares - Vrac timbres de France de 1860 à 1980. 
Accumulation du même collectionneur avec bons timbres et commémoratifs jusqu'à 25 euros ; 
tableaux, surtaxes, grands hommes, croix rouge… 

60 

44 

MATERIEL - Bandes plastiques PRINZ double soudure à fond noir. 
1 kilo largeurs diverses - PAQUETS NEUFS non ouvertes. 
Valeur à neuf 150 euros environ. 

35 

45 

MONACO - Timbres neufs années 80 - Tous ** achetés sur abonnement à l'office d'émission et 
jamais mis en album - La cote n'a pas été faite mais est extrêmement importante (jusqu'à dix fois 
la valeur faciale tels ces blocs Europa n°22, 28, etc…). 
La dite valeur faciale de l'ensemble du lot étant plus importante que le prix de départ... 

150 

46 

Courriers du Monde, principalement France - Environ 1000 (Mille) plis avec TIMBRES - Nombreux 
bons affranchissements, oblitérations, flammes…. Pour la récupération des timbres ou garder sur 
lettre. 

80 

47 

FRANCE - Collection de 77 carnets d'usage courant entre 1967 (cheffer 1536) et Marianne de 
Briat (n°3085) - Valeur d'affranchissement des carnets 210 euros (1382 francs). 
Lot extrêmement intéressant à bien examiner - Beaucoup de ces carnets valent de nombreuses 
fois (5 à 15 fois) leur valeur d'affranchissement tels les carnets composites (1501, 1502...) 

200 

48 
Boite fer - Cartes postales diverses modernes du Monde, beaucoup affranchies avec de très 
beaux timbres. 15 



49 

PHILATELIE et HISTOIRE - 2nde GUERRE MONDIALE 1940/1943. 
Remarquable archive familiale -même nom expéditeur et destinataire- d'environ 200 documents 
d'un cheminot de POITIERS mobilisé comme Radio à la 36e compagnie de BORDEAUX. 
> environ 12 lettres comme soldat "à sa petite mimie" 1940 - Cachets poste aux armées et lettres 
avec cachets postaux de rupture provisoire de service postal suite à la capitulation des troupes 
françaises. 
> environ 175 lettres comme prisonnier de guerre de 1941 à 1943 - Correspondances numérotées 
suivies - Bon texte racontant son quotidien et ses espérances mais également multitude de 
cachets, censures et oblitérations de circonstance - Ensemble RARE. 
L'on y joint nombreux papiers - Inventaires des colis expédiés, bons et services du comité 
cantonal d'assistance aux prisonniers de guerre de Poitiers, lettre de soutien au prisonnier et à 
son épouse de la société des chemins de fer français et colis expédiés par ses camarades 
d'atelier de Bordeaux. 

200 

50 
FRANCE - Archive notariale du 19e siècle - 262 lettres affranchies avec numéros 14 A et 14 B, 
20c bleu Napoléon III tête nue non dentelé. 
Oblitérations tous types et variétés à trier - Nombreux petits bureaux etc… nuances. 

270 

51 
ANCIENNES COLONIES FRANÇAISES - 166 enveloppes 1er jour illustrées. 
Poste + poste aérienne - Séries de haute valeur Yvert dont timbres sur feuille d'or et argent - 
Gabon / Congo / Tchad. 

90 

52 
CARTON - 800 cartes postales principalement modernes - Voyagées et neuves, touristiques 
toutes régions et manifestations régionales. 

25 

53 
AUTRICHE 1984/86 - Collection de plus de cent (100) enveloppes 1er jour officielles - timbres 
commémoratifs, blocs 

45 

54 
FRANCE - DOM TOM (Polynésie / Calédonie) - MONDE. 
Entière collection du même collectionneur - 8 classeurs (4 x 16 pages + 4 x 32 pages) - Classeurs 
quasi neufs. 

150 

55 

TIMBRES SUR FRAGMENTS - KILOS SCELLÉS du GOUVERNEMENT JAPONAIS. 
Dans les années 70/80 lorsque leurs timbres étaient démonétisés les postes nipponnes collaient 
les invendus sur des feuilles de papier afin de les comptabiliser, puis les oblitéraient pour les 
annuler. Ces feuilles recouvertes de timbres étaient ensuite mises dans une boite scellée dès que 
pleine par une bande de fermeture officielle. 
Ces cartons de 30 x 39,5 cm, épaisseur 8 cm contiennent donc des milliers (20 000 / 25 000...) de 
timbres par multiples - petit et grands formats commémoratifs mélangés. 
> CARTON SCELLÉ 3,700 kilos rebuts officiels des postes nipponnes. 

150 

56 
Gros carton TIMBRES du MONDE et FRANCE à trier. 
Pochettes et enveloppes de timbres avec et sans papier, classeurs et albums (les timbres du 
Monde de chez Thiaude, vieux Maury), plis divers… 

100 

57 
Ensemble du même collectionneur - Très belle collection Monde, colonies françaises, Belle 
Russie - En six très gros classeurs reliures mobiles à vis (dont 2 anciennes de plus de 100 pages) 
- Des milliers de timbres - Très fort catalogue. 

300 

58 

France . Très belle collection années 1940/1950 réalisée  par un artiste peintre - timbres neufs * 
sur feuilles quadrillées classées par thèmes - chaque page tête de rubrique comportant une 
aquarelle de fort belle facture en illustration - un album original et unique, collection sous reliure 
"électrique" Yvert n°5 dos et coins cuir avec son boitier - Ensemble impeccable, grosse valeur 
catalogue des seuls timbres. 

300 

59 
France - collection de timbres neufs **  années 80/2000 - valeur d'affranchissement (surtaxes non 
comptées) 337 euros 

165 

60 
France - collection de timbres neufs **, UNIQUEMENT EN EUROS postérieurs à l'an 2000. 
Valeur d'affranchissement des timbres 485,60 euros (surtaxes non comptées). Timbres poste, 
poste aérienne, blocs, bandes carnets. 

285 

61 
en 4 gros classeurs collection timbres du monde Europe-Afrique-Amérique. Beaucoup de timbres 
reçus et achetés au cours des voyages. Ne serait ce que pour les classeurs… 

80 

62 

1953 - collection de 5 enveloppes officielles commémoratives PREMIERS VOLS POSTAUX PAR 
HELICOPTERE avec cachets spéciaux . Enveloppes illustrées numérotées :03/08/1953 - 
Bruxelles-Anvers-Rotterdam par SABENA HELIBUS.01/09:/1953 - Bruxelles-liège-Bonn / 
05/08/1953  + Bruxelles-LILLE- (2 griffes française+belge)10/08/1953 - Bruxelles-liège-Maastricht 
+Bruxelles-liège-Cologne. 

75 

63 
FRANCE - JOURNEE DU TIMBRE 1942 - oblitération facteur à cheval 4 avril 1942 sur entier 
postal à type spécial (Yvert n° 3) "La Conciergerie" illustration Paris La Tour St Jacques 

15 



64 

France / Colonies / Aviation. Iles éparses de l'océan indien rattachées aux TERRES AUSTRALES 
ET ANTARCTIQUES FRANCAISES. 
"TROMELIN, l'ile aux esclaves oubliés "PREMIERE LIAISON AERIENNE. 
Lettre de retour de la première expédition du 26 juillet 1954 Tananarive/Tromelin avec griffe 
encadrée commémorative "PREMIERE LIAISON AERIENNE TROMELIN MADAGASCAR". 
(1er pilote capitaine André POUX). Cachet au recto de la station météorologique française de 
Tromelin. Affranchissement timbres de Madagascar 6 f gal Duchesne et 1f50 général Gallieni 
avec cachet à date Tananarive 1er aout 1954. 
PLI RARE : service courrier très confidentiel pour les seuls agents de la météorologie française 
chargés de l'observation des cyclones, seule présence humaine assurée sur cette ile sans eau 
douce (voir superbe vidéo et textes sur le site officiel des T.A.A.F. ; ile Tromelin 

120 

65 

GRAND SAC PLASTIQUE DE SUPER MARCHE rempli de classeurs et de timbres. Vieille 
collection/accumulation jusqu'aux années 50. Timbres détachés, sur fragments a décoller, 
sachets remplis, lettres voyagées des colonies (Madagascar, Indochine etc.…). Enorme travail de 
tri mais beaucoup de bons timbres à récupérer. Vaut beaucoup plus que le prix de départ. 

120 

66 

FRANCE / EGYPTE - Enveloppe cartonnée commémorative "18 Zulkadeh 1356 / 20 janvier 
1938", "SOUVENIR du MARIAGE de S.M. le Roi d'Egypte FAROUK 1er". 
Voyagée pour COGNAC Charente au départ du CAIRE. 
Au verso Roi et Reine sous un manteau couronné et inscriptions diverses. 
Enveloppe illustrée couleurs signée "Imprimerie Nationale - Le Caire Egypte". 
Avec timbres divers à l'effigie du Roi Farouk. 

35 

67 
carton de CARTES POSTALES MODERNES. Environ 700 documents, nombreuses cartes de 
salons, événementielles etc.… 

25 

68 
France COLIS POSTAUX - n° 208 3 f locomotive "DOMICILE" sur bulletin d'expédition complet. 
De la creuse pour paris, colis de légumes, 1 lapin, pommes. Cachet à date perlé 15 novembre 
1943 de ST AMAND JARTOUDEIX - CREUSE. 

20 

69 
France MARQUE POSTALE DU 18e siècle. DEBOURSE D'AIX manuscrit sur lettre de Paris pour 
Martigues du 12 octobre 1759., taxe manuscrite "10".  POTHION indice 13 

30 

70 
France MARQUE POSTALE - CACHET D'ESSAI DE FEVRIER 1828. Lettre de Bayonne pour 
Castelnau. Cachet rectangle "BAYONNE 64 23 FEVRIER 1828"., au verso bloc dateur au type 
"A", 24 février.. Superbe et rare (cote 650 euros) 

130 

71 
France MARQUE POSTALE - PETITE POSTE DE PARIS - Bureau "G" - lettre en PORT PAYE 
pour la ville, 14 janvier 1836, au verso dateur arrivée, cachet bureau, taxe manuscrite "15c". 

15 

72 
France  MARQUE POSTALE - CURSIVE A NUMERO "39 ARENGOSSE" - Landes. 
Lettre du 22 avril 1850, cursive parfaitement marquée + cachet à date au type 15 MONT DE 
MARSAN  ; arrivée BERGERAC 23 avril au verso.  RARE (indice 20) 

65 

73 
France MARQUE POSTALE - lettre du 18 janvier 1863 de TUNIS pour MARSEILLE. 
Cachet départ perlé au type 22 TUNIS 18 janvier + cachet paquebot rouge "PAR BONE". 
Arrivée Marseille au type 15 23 janvier. 

30 

74 
France LETTRE - PAIRE NAPOLEON III oblitération GRILLE DE BAYONNE., rare double port de 
ville à ville à 40 centimes. Cachet à date Bayonne au type 15, 11 mars 1860. 
paire 4 marges surchoix,  arrivée mt de Marsan 12 mars. 

150 

75 
France LETTRE - n° 60 a oblitération gros chiffres 4621. Lettre au départ de varen (85) pour 
Figeac. Cachet à date au type 24, 5 mars 1872. Rare oblitération indice 17 (220 euros). 

40 

76 

France, BELLE LETTRE - affranchissement tarif étranger à  40 centimes avec 3 timbres n°53 (5c 
vert Cérès) + n°60. Au départ de Toulouse pour Ste marie aux mines en alsace annexée par 
l'Allemagne.Oblitération gros chiffres 3982 + cachet à date Toulouse 4 juin 1875 au type 17 + 
griffe rouge PD ; au verso bureau de passe 4307, ambulant cette à Tarascon, arrivée cachet fer à 
cheval markirch. 

35 

77 
France - EXPOSITION INTERNATIONALE DE PARIS 1900; 4 entiers postaux avec 4 
oblitérations différentes : type drapeau RF + invalides + Iéna + beaux arts 

30 

78 
France LETTRE. 5c semeuse verte n° 137 au départ de paris pour Salzbourg/Croatie. 
Oblitération mécanique paris 17 juillet 1919, taxée à l'arrivée en Croatie 10 para cachet 
rectangulaire bleu (peu courant). 

12 

79 
LETTRE OBLITERATION MARITIME. Affranchissement paire 1 et demi p n°141, double 
oblitération linéaire PAQUEBOT. Lettre pour Paris, passage au havre et arrivée paris 18 et 19 
décembre 1926 - indice 12 

15 



80 

LETTRE MARINE FRANCAISE - lettre au départ de MILO/HAWAI pour Chicago. Timbre 
centenaire de Chicago oblitération grand cachet violet "service a la mer/marine française". Porte 
au recto signature autographe à la plume du capitaine aviateur Em LEBON. 
Au verso flamme arrivée  Chicago 12 septembre 1934, cachet départ  Milo/Hawaï 4 septembre 

45 

81 
LETTRE - GUERRE CIVILE ESPAGNOLE. Lettre d'Avila pour Varsovie/Pologne. 
affranchissement bloc de 4 cinq pesetas n°578 (tarif des imprimés), annulation grand cachet 
"CENSURA MILITAR AVILA. 

20 

82 

LETTRE - 2e guerre mondiale, derniers combats - POCHE DE SAINT NAZAIRE; 
Affranchissement exceptionnel faute de timbre. Oblitération mécanique + cachet a date perlé 24 
mars 1945 PIRIAC SUR MER. Lettre pour la baule, cad arrivée 29/3. Porte les griffes 
réglementaires "taxe perçue" & "Ilot de st Nazaire/poche de st Nazaire".  SUP 

60 

83 
Espagne & Colonies - Bande d'expédition à entête du journal d'annonces France-AFRIQUE DU 
NORD de TANGER. Affranchissement mixte paire Espagne 5 centimos (578A) et timbre de 
TANGER 25c palmier. Oblitération TANGER 3 mai 1956. 

25 

84 
PRECURSEUR AUTOMATION DU COURRIER  - Vignette  TELEFUNKEN  sur lettre avec 
flamme exposition IBRA 1973 (voir Yvert page 1099) -  joint : article de la philatélie française sur 
le sujet et cette machine de tri courrier précurseur. 

25 

85 

PRECURSEURS AVIATION - lettre de Bourges pour Lille meeting de propagande 
aérononautique de juin 1922. Affranchissement à 25 centimes (20c brun+5c jaune), cachet à date 
17 juin et griffe par avion. Outre les timbres la lettre porte également oblitérées les vignettes de 
meeting à 25 et 75 centimes (silombra 753 V1 et V3)-vignettes rares voyagées 

75 

86 

PRECURSEURS AVIATION - MEETING DE ROUEN 29 septembre 1923.Carte postale voyagée 
pour ECOS Eure. Vignette rouge encadrée PAR AVION. Affranchissement 10c vert Pasteur + 
vignette spéciale du meeting 0,25 f bleu. Les 2 cachet à date ROUEN AVIATION 29 septembre. 
pli rare voyagé. 

60 

87 

PRECURSEURS AVIATION - premier vol SALZBURG/FLAGENFURT/ROME le 19 juin 1928. 
entier postal illustré Franz Schubert avec complément d'affranchissement oblitérations illustrées 
commémoratives du vol. Arrivée Rome même jour flamme de promotion de l'exposition de Turin. 
Egalement vignette bleue par avion. 

45 

88 

PRECURSEURS AVIATION - 1ere exposition internationale poste aérienne Paris 1930. 
carte postale officielle illustration de Claude tolmer, numérotée, avec grand cachet d'oblitération 
spécial 13 novembre 1930. 
au verso les 3 vignettes officielles de l'expo biplan au dessus mappemonde, 
bleue+bordeaux+verte oblitérées du  grand cachet. 

45 

89 

PRECURSEURS AVIATION - 1er vol COTE FRANCAISE DES SOMALIS à PARIS 1931. 
Belle lettre recommandée expédition sous lieutenant hepoix en poste à Djibouti pour 
clerval/Doubs. Etiquette recommandation DJIBOUTI/AVION, timbres 98+paire 127 + 136, cachet 
à date 3 décembre 1931.porte étiquette rouge spéciale : PAR AVION Djibouti/France, équipage 
marcel Goulette-André Salel. - PORTE GRIFFE COMMEMORATIVE DU VOL : 1er SERVICE 
AVION / France Madagascar / ALLER  RETOUR/ Via DJIBOUTI. 
au verso : cachet arrivée PARIS - GARE DU NORD AVION 7 décembre. (Muller 7) 

75 

90 
France - VARIETE - 0,25 f COQ DE DECARIS n° 1331a - bloc de 4 timbres neufs **,spectaculaire 
variété PIQUAGE A CHEVAL - (piquage au centre du timbre) 

50 

91 
France - VARIETE - Marianne de Lamouche rouge validité permanente. 
Bloc de 4 timbres neufs **, piquage décalé + variété de phosphore (1 bande phosphore à gauche, 
2 bandes à droite). Numérotation + repères noirs en marge. Signé calvès 

40 

92 France - VARIETE - ville de DIJON sans la couleur brune. Neuf**, n°3893 (Maury 3879a) 65 

93 
France - VARIETE - roulette bleue 0,60e Marianne de Lamouche, ROULETTE. 
Rare PAIRE HORIZONTALE non dentelée neuve**,  signée calvès 

75 

94 

COLONIES FRANCAISES : collection de 5 timbres, Yvert 745 euros. : 
type aigle colonies générales n° 6 neuf* + n°59 ALPHEE DUBOIS  oblitéré GUADELOUPE + 
MARTINIQUE Alphée Dubois n° 10 et 18 (2 fois) - neufs* 
  

80 

95 
Colonie française de DIEGO SUAREZ - 5 timbres  - valeur Yvert 350 euros. 
Numéros 3 & 5 belles oblitérations d'époque, signés calvès + taxes 8-9-10 belles oblitérations 
rondes d'époque, également signés calvés. 

85 

96 
Colonies françaises.  Bureau chinois de SHANGAI - 35c type II SAGE n° 93, oblitération gros 
chiffres 5104. 

40 

97 
colonies françaises. Bureau de Turquie d'Asie de MERSINA - 80c rose NAPOLEON III lauré  n°32 
oblitération gros chiffres 5092, signé calvès 

50 



98 

COLONIES FRANCAISES avant et après indépendance. Collection de 6 épreuves de luxe et 
épreuves d'artistes : 
-artiste, tirage général 12 pièces, n° 394 de MADAGASCAR journée timbre 1964, timbre non 
dentelé au centre d'un feuillet 160x125 mm. Cachet à sec de l'imprimerie des TP et signature au 
crayon de Pierre BEQUET, grand prix de Rome de gravure. 
-artiste, MADAGASCAR, journée du timbre 1965. Timbre n° 405 non dentelé sur feuillet, signature 
au crayon Charles MAZELIN PRIX DE ROME + timbre a sec. 
-CENTENAIRE-U.I.T./TELECOMMUNICATIONS. 4 épreuves de luxe. Timbres non dentelés au 
centre d'un feuillet, tirage 250. 

60 

99 
MAROC protectorat français 1951.épreuve d'artiste n° 316 chapiteau omejyade. 
Timbre non dentelé repris au centre d'un feuillet 127x105 mm. Epreuve en noir, tirage 12, 
signature au crayon de l'artiste Claude herstemberger. 

30 

100 
MONACO 1939 - 50c n° 174  du Palais princier non dentelé au centre d'une épreuve d'artiste 
105x123mm, tirage 12, signature au crayon de jean antonin DELZERS, graveur, grand prix de 
Rome 1900. 

60 

101 
URUGUAY  1866, épreuve d'artiste du timbre n° 30,  cinq centesimos bleu "MONTEVIDEO" repris 
en non dentelé au centre d'une feuillet avec cuvette 84 x 115 mm.    RARE 

60 

102 WURTENBERG  19e siècle. Enveloppe entier postal à 20 pfennig neuve pour transport d'argent.  20 

103 
TURQUIE - carte postale entier postal n°698 vert de 1926 avec complément d'affranchissement 
timbres 696 & 699(2). Oblitérés GALATA pour Madagascar avec cachet à date passage à PORT 
SAID 11 octobre 1927. Joli document échanges de philatélistes, correspondance en français. 

30 

104 
Allemagne Reich 1940/42. collection de 5 cartes postales entiers postaux : 5 et 6 Pf Adolphe 
HITLER + commémoratifs chapelle Munich + congrès postal de vienne + anniversaire Hanau 

30 

105 
Belgique - Entier postal publicitaire médicaments MANN - spécimen sans timbre avec perforation 
"ANNULE". Neuf, rare (en général moins de dix exemplaires) 

40 

106 
CARTES POSTALES "UNION POSTALE UNIVERSELLE" LANGAGE DES TIMBRES; 
21 CARTES GAUFFREES COULEURS illustrations des timbres du monde. Vers 1900/10. 

20 

107 
sélection de bons timbres d'Europe : BERLIN n° 50** (signé calves) + Hongrie 2 timbres 
ZEPPELIN avions 24/25 neufs * (légère charnière) + bloc n° 1 des forces d'occupation françaises 
en Allemagne ETAT RHENO PALATIN neufs ** - valeur Yvert 545 euros 

65 

108 
MATERIEL - lot de 2 reliures 14 anneaux de type favorite avec leur boitier pour album pré 
imprimé DUAL ou feuilles de classeurs à bandes. Valeur à neuf 124 euros environ 

50 

109 
BOITE - FRANCE - Environ 200 bottes et sachets de timbres, soit environ 20 000 timbres grands 
et petits formats. 

45 

110 

ETATS UNIS - TIMBRES NEUFS** modernes (années 90) - Collection en dix albums à anneaux 
du service postal des USA - Timbres sous pochettes à fond noir installés sur texte explicatif - Prix 
d'émission ou tout simplement valeur faciale estimée environ 200 euros - Séries complètes, fort 
catalogue. 

100 

111 
France/étrangers - boîte contenant classeur  64 pages timbres neufs et oblitérés  + enveloppes 
diverses à trier. 

25 

112 GROS CARTON - gros vrac à trier, des milliers de timbres tous pays avec et sans papier 60 

113 
MATERIEL - lot de 2 carnets sèche timbres LINDNER (référence 845). Couverture avec reliure à 
spirale contenant 10 feuilles grand format en buvards blancs avec intercalaire en plastique. 
Comme neufs 

15 

114 

MATERIEL - lot de 4 CLASSEURS A FEUILLES ENTIERES DE TIMBRES; 
Chaque classeur à 50 poches plastique sans chlore avec intercalaire à l'intérieur permettant le 
classement de 100 feuilles (à l'infini si plusieurs feuilles par poche) - 32,5 x 32,5 cm. 
Valeur à neuf 180 euros 

60 

115 
MATERIEL - lot de 2 classeurs reliure mobile, chacun avec dix feuilles 3 poses pour enveloppes 
1er jour ou lettres jusque 16,5 x 10,5 cm. Chaque poche transparente pouvant recevoir un 
document pour vue recto et verso, ou 2 documents s'il n'est pas nécessaire de voir le verso. 

20 

116 
FEUILLETS PREMIER JOUR C.E.F. - années 70/80, environ 230 feuillets. 
Pour conserver ainsi ou récupérer les timbres. 

30 

117 
FEUILLETS 1er JOUR, DOCUMENTS OFFICIELS DU MESEE POSTAL. 
135 feuillets années 70. Rien que pour récupérer les timbres… 

25 

118 
France 1ere et 2e guerre mondiale - lot de 9 CARTES POSTALES MILITAIRES DE FRANCHISE 
TROUPES EN CAMPAGNE & POSTE DES PRISONNIERS DE GUERRE; 
documents neufs et voyagés avec secteurs postaux 

25 



119 
France - FORMULE n° 514 DES P.T.T. au type 1945. "avis de réception" d'une lettre 
recommandée. Départ LENCLOITRE 31 juillet 1946, arrivée cachet hexagonal perlé de BOSSAY 
sur vienne, 4 juillet. 

15 

120 TURQUIE - Collection timbres oblitérés en classeur tous différents 15 

121 

MONNAIE DE PARIS - CENTENAIRE de la NAISSANCE du Gal DE GAULLE et commémoration 
du cinquantenaire de l'Appel du 18 juin. 
Enveloppe "timbre-médaille" officielle de "l'administration des monnaies et médailles" contenant 
médaille à l'effigie du Général (revers Croix de Lorraine à Colombey) dans enveloppe à fenêtre 
revêtue du timbre à 2F30 commémoratif oblitération 1er jour LILLE 24 février 1990. 

12 

122 

MONNAIE DE PARIS - BICENTENAIRE de la REVOLUTION, DECLARATION DES DROITS DE 
L'HOMME et du CITOYEN. 
Enveloppe "TIMBRE-MEDAILLE" officielle de "l'administration des monnaies et médailles" 
contenant médaille "PRISE DE LA BASTILLE" (revers oiseaux de FOLON) dans enveloppe à 
fenêtre revêtue du tryptique timbres LIBERTÉ - EGALITÉ - FRATERNITÉ (2,20 x 3), oblitération 
1er jour 14 juillet 1989. 

12 

123 

ENTIERE COLLECTION DU MEME COLLECTIONNEUR en 27 ALBUMS ET CLASSEURS. 
 Belle France neuve de 1920 à 2002, avec de nombreux doubles dans les années récentes. 
 À signaler en neuf mouchons, Merson, orphelins, amortissements, travail, pont du Gard, la 
rochelle, Normandie (2), aviation, taxes etc... etc... (très forte valeur avant guerre). 
oblitérés avant 1900, nombreux timbres des colonies et DOM-TOM (taaf, st pierre etc...), Monaco, 
nombreux étrangers au fil des voyages (militaire en campagne de 1940 à sa fin de carrière) et des 
correspondants. Egalement 2 classeurs de documents modernes et anciens tels paire 
Samothrace voyagée sur cartes pour l'Algérie etc... 
UNE VALEUR CATALOGUE largement supérieure à dix fois le prix de départ ! 
une valeur d'affranchissement pour les seuls timbres après 1980 extrêmement importante. 
27 volumes : neuf grosses reliures mobiles à vis, 4 classeurs 48 & 64 pages, 14 classeurs de 
toutes épaisseurs (16 et 32), albums à cases pré imprimées pour Algérie/Maroc/Tunisie & France 
oblitérée, albums reliures mobiles à poches pour documents. 

2250 

124 
MATERIEL SAFE - Très bel album France - Feuilles sans charnière DUAL (réf 2187) sous reliure 
Skaï verte avec boitier (806 + 816). 
Valeur à neuf de l'ensemble 1990 à 2000 : 240 euros. 

80 

125 

FRANCE 1972 à 1991 - Luxueuse collection en 3 reliures Lindner 18 anneaux avec boitiers 
(1122) - Poste + aviation + rubriques.Timbres sur feuilles pré-imprimées système "T" 
Lindner.Tous les timbres et feuillets neufs** achetés à la poste et dans le négoce.Ensemble 
impeccable aussi bien pour le matériel comme neuf que pour les timbres.Le collectionneur à 
dépensé pour le seul matériel environ 400 euros ; la valeur faciale des timbres étant également 
d'environ 400 à 500 euros (soit 800/900 euros au total). 

300 

126 
MONACO 1979/81 - Enveloppes 1er jour illustrées - 80 documents - Enorme valeur des séries et 
seuls timbres décollés (commémoratifs, tableaux, croix rouge…) 

40 

127 
FRANCE - Gros classeur luxe bandes incrustées timbres 1976/1982. 
Tous neufs**, valeur faciale supérieure au prix de départ. 

90 

128 

FRANCE - 19e siècle - Timbres sur lettres - Affranchissements simples et composés toutes 
couleurs (n°22-29-60). 
440 documents, pur jus familial, accumulation réunie par un collectionneur décédé dans les 
années 60 - Non touché depuis. 
Nombreuses oblitérations tous types départ, transit ferroviaire, arrivée, boites rurales... 

375 

129 
Colonies françaises après indépendance (années 60-80) - Neufs */** 
Haute Volta / Mali / Laos / Comores - Valeur Yvert 1180 €uros. 

90 

130 
Classeur - Collection Communauté Française séries complètes neuves** et oblitérées - Bon 
catalogue. 

30 

131 

entière collection du même collectionneur en dix classeurs et album : 
-six volumes de feuillets C.E.F., enveloppes 1er jour et cartes maximum illustrées. 
- 1 album débutant "timbres du monde" 
-2 classeurs 48 pages documents + timbres France neufs et oblitérés/monde. 
- 1 classeur 16 pages timbres + documents. 

120 

132 
MATERIEL 6 Lindner, classeur 64 pages, cartes noires, doubles intercalaires cristal, reliure 
double onglet toile. 

15 

133 
classeur reliure mobile timbres de France neufs et oblitérés, timbres du monde. 
Forte valeur des seuls timbres neufs pour l'affranchissement. 

60 



134 
TELECARTES - IMPORTANTE & TRES BELLE COLLECTION EN 6 CLASSEURS A POCHES. 
Cartes françaises 50 et 120 unités publiques et privées, très nombreux petits tirage - très fort 
investissement rien que dans le matériel (reliures et 150 feuilles environ). 

120 

135 

Ensemble complet du même collectionneur. COLLECTION TIMBRES COLONIES FRANCAISES 
et DU MONDE en 6 gros classeurs et un album + boites de vracs (timbres sur fiches à bandes), 
pochettes de timbres, documents commémoratifs et 1er jour…. Des milliers de timbres et 
documents et bon matériel en parfait état à récupérer. 

150 

136 

BELLE COLLECTION France DE 1980 à 2010. 
en 4 reliures mobiles vertes avec leur boitier DP PERFECT intérieur pré imprimé luxe avec 
pochettes limpid  timbres, blocs, bandes carnets etc.. 
Collection état superbe timbres neufs**. 
Valeur de l'album : 969 euros. 
valeur d'affranchissement des timbres, à vérifier, mais estimée supérieure à 1300 euros. 
(MILLE TROIS CENTS EUROS). 
l'on joint à cet ensemble le stock de doubles du collectionneur : timbres neufs et oblitérés de la 
période de l'album et aussi avant guerre,  classeurs, documents, cartes  postales etc... 
UN TRES FORT ENSEMBLE QUE L'ON PEUT TOUT SIMPLEMENT ACHETER POUR 
AFFRANCHIR OU LA COLLECTION. Vaut plus que le prix départ volontairement fixé attractif ! 

750 

137 

BELLE COLLECTION DE France DE 1849 à 2006.ALBUM ENCYCLOPEDIQUE DES EDITIONS 
A.V. - Chaque timbre avec texte historique au dessus de son emplacement, chaque case pour 
timbres, blocs, bandes carnets équipée d'une pochette limpide pour installer le timbre sans 
charnière.INETERIEUR COMPLET du début à 2006 AVEC SIX RELIURES et leur 
boîtier,VALEUR A NEUF DU SEUL MATERIEL = 1080 EUROS;timbres + poste aérienne et 
autres rubriques, bandes-carnets etc....Les timbres avant guerre en général oblitérés (mais avec 
bons classiques, nombreuses très bonnes valeur dans l'avant guerre style amortissements, 
orphelins de la guerre, etc... ;la partie après guerre généralement neuve **, les timbres à partir de 
1960 représentant à eux seuls plus de 1000 euros estimés de valeur d'affranchissement..Quant a 
la valeur Yvert à "vue de nez" l'on doit -à vérifier- atteindre les dix mille euros. 

1000 

138 

TERRES AUSTRALES & ANTARCTIQUES FRANCAISES - COLLECTION 1955:2000; 
Le pays quasi complet timbres poste + poste aérienne sur feuilles pré imprimées Lindner sans 
charnière (album référence 440) sous reliure 18 anneaux avec son boîtier. 
(valeur à neuf du seul matériel = 175 euros environ) -  

400 

139 
classeur - TABLEAUX DE France - timbres de 1961 à 2004 - neufs**, valeur d'affranchissement 
130 euros. 

75 

140 
MONACO - collection en un album pré-imprimé sans charnière reliure mobile de la "société des 
philatélistes". 
Timbres divers neufs**  et oblitérés. 

40 

141 

EN 3 VOLUMES COLLECTION DE France DE 1849 à 2006, timbres oblitérés principalement. 
L'ensemble avec reliures ALBUM ENCYCLOPEDIQUE DES EDITIONS AV, chaque timbre avec 
texte historique au dessus de son emplacement. Timbres mis sous pochettes à fond noir. 
Figurent également dans cet album un certain nombre de timbres neufs à récupérer pour le 
courrier -  (pensez également a la valeur de l'album vide...). 

200 

142 

gros carton DIX ALBUMS & CLASSEURS  toutes tailles timbres divers : collection EUROPA 1956 
à 1971, REUNION-C.F.A. 1949 à 1956, doubles divers, NATIONS UNIES new York, classeur 
d'enveloppes 1er jour et voyagées avec thématiques, collection COLONIES & DOM-TOM, belle 
collection LAOS UNION FRANCAISE (semble t-il pays complet poste + poste aérienne - TRES 
TRES FORT CATALOGUE D'UN ENSEMBLE DE MEME COLLECTIONNEUR; 

200 

143 GUINEE FRANÇAISE - Classeur - Collection timbres divers neufs, années 1900 à 1977 45 

144 
MONACO. Collection 1885 à 1958 sur feuilles Yvert standard pré-imprimées timbres neufs et 
oblitérés, valeur Yvert 2750 euros 

225 

145 
SUISSE - Classeur - Timbres neufs**, séries complètes années 90. 
Fort catalogue - Le prix de départ est bien inférieur à la valeur faciale des timbres. 

45 

146 

BIBLIOTHEQUE - Etude tiré à part extrait de "l'échangiste universel" (Circa 1950). 
"Elargissement de la collection de la zone d'occupation française" 
"Première émission RHENANE - LES NON EMIS de WIESBADEN" - Etude sur les timbres de la 
République Rhénane, émission commémorative du 23 novembre 1923. 
Bonne étude historique avec rappel des articles du Figaro de l'époque, arrêtés officiels, types de 
surcharges, chiffres de tirage, essais, etc... Cette étude n'a jamais été rééditée. 

100 



147 

BIBLIOTHEQUE - Etude tiré à part extrait de "l'échangiste universel" (Circa 1950). 
"Elargissement de la collection de la zone d'occupation française" 
"Première émission RHENANE - LES NON EMIS de WIESBADEN" - Etude sur les timbres de la 
République Rhénane, émission commémorative du 23 novembre 1923. 
Bonne étude historique avec rappel des articles du Figaro de l'époque, arrêtés officiels, types de 
surcharges, chiffres de tirage, essais, etc... Cette étude n'a jamais été rééditée. 

20 

148 
WALLIS et FUTUNA - TERRITOIRE FRANCAIS D'OUTRE MER. 
Classeur, collection timbres neufs ** période 1976/1984. 
Poste et poste aérienne, fort catalogue et forte valeur faciale 

100 

149 
GRANDES SERIES COLONIALES FRANCAISES : DU TCHAD AU RHIN - 1946 
Ensemble complet des 90 timbres de poste aérienne à la gloire de l'épopée Leclerc émis par les 
15 colonies françaises de l'époque - Timbres neufs ** 

75 

150 
Classeur - PAYS D' EUROPE - Collection timbres neufs** années 80/90.Islande, Belgique, 
Luxembourg, Liechtenstein… séries complètes, bon catalogue.Timbres poste, blocs, carnets… 

75 

151 
Classeur ex communauté française, REPUBLIQUE KHMERE, années 70. 
20 timbres et blocs dentelés et non dentelés, grosses valeurs impression sur OR et polychromie - 
très forte valeur catalogue (+300 euros) 

60 

152 
Classeur - belle collection ALGERIE, séries de 1961 à 1971. 
très fort catalogue, beaucoup de bonnes séries poste et poste aérienne et blocs de forte valeur 
unitaire (costumes, fresques du tassili…) - tous les timbres neufs ** 

125 

153 

En deux très gros volumes exceptionnelle collection ALLEMAGNE. 
> ALLEMAGNE de L'OUEST + BERLIN -- Très complète collection -en général timbres neufs- qq 
oblitérés, avec séries rares entre 1949 et 1994. 
L'ensemble dans une très grosse reliure n°3 Yvert sous boitier Yvert et sur feuilles à cases pré-
imprimées "standard" - Timbres sous pochettes plastique à fond noir. 
La valeur Yvert de cet album doit se situer autour de DIX MILLE EUROS. (la seule valeur d'achat 
à la poste de la partie moderne dépasse à elle seule le prix de 1000 euros). 
Remarquable partie BERLIN avec les timbres surchargés en NOIR et ROUGE. 
> ETATS ALLEMANDS, EMPIRE, 3e REICH, ALLEMAGNE DEMOCRATIQUE. 
Différentes époques et pays du 19e au 20e siècle - Ancien album gros dos 9 cm, timbres neufs et 
oblitérés - Valeur Yvert de ce seul album 8630 euros. 
TOTAL de l'ensemble, donc, 18000 à 19000 euros estimés. 

1800 

154 
TRES BELLE COLLECTION "FLEURS & FLORE". Gros album Thiaude reliure mobile. Plusieurs 
centaines de séries complètes neuves avec beaucoup de petits pays peu vus habituellement. 
Très fort catalogue : 1100 euros. 

125 

155 

BIBLIOTHEQUE - Marie Gilles, édition sélection Reader Digest 1998. 
Beau livre 31 x 23,5 cm relié sous couverture cartonnée - 143 pages. 
"LA PHILATELIE GUIDE PRATIQUE du COLLECTIONNEUR". 
Histoire postale - Comment collectionner - Timbres rares - etc… 
Bon ouvrage très documenté 

15 

156 

AVIATION - LA BAULE / PORNICHET / LE POULIGUEN - MEETING D'AVIATION du 25 juillet 
1937 - Carte postale officielle du vol La Baule / Paris / Strasbourg. 
Recto : Illustration avions en vol au dessus de l'aéroport d'Escoublac par Cacchetto - 
Affranchissement 15c semeuse + 20c + 30c Mermoz + vignette du Meeting "Club Jean Mermoz 
La Baule 25 juillet 1937" - Cachet départ LA BAULE AEROPORT + TRANSIT PARIS AVION 2617 
+ arrivée Strasbourg 27/7. 
Egalement griffe illustrée commémorative du vol 27 x 52 mm "LA BAULE / PORNICHET / LE 
POULIGUEN" Meeting d'aviation, frappe en violet. 

35 

157 

FRANCE - LIBERATION - Emission de NICE (06) - 28 aout 1944. 
Série complète des 6 timbres émis types MERCURE et PETAIN de BERSIER avec surcharge 
"FRONT NATIONAL" "RF NICE 28 aout 1944" - Neufs** 
Impression de sécurité au verso (couronne vert jaune). 

40 

158 

FRANCE - LIBERATION - Emission de NICE (06) - 3 juillet 1945. 
Timbres PETAIN de PROST avec surcharges d'un Avion + mention "NICE JUILLET 1945 
ANCIENS de L'AVIATION" + plus value à leur profit + 25 Francs sur 30c rouge et 40c bleu. 
Neufs**, signés MAYER et avec numéros de contrôle au verso. 

65 

159 

FRANCE - LIBERATION - Emission de MAURIAC (15) - Emission du 31 juillet 1944. 
2 timbres (tirage 1500 paires) - 10c mercure et 30c mercure avec surcharge "F.F.I. FRANCHISE 
POSTALE" - Neufs** 
RARE Variété S maigre (n°2a) sur le 30c rouge, bord de feuille. 

70 



160 
FRANCE - LIBERATION - Emission d'UZERCHE (19) - 26 aout 1944. 
1F50 PETAIN de BERSIER avec surcharge d'une croix de Lorraine au centre d'un rectangle à 
coins arrondis - Signé Mayer - RARE. 

120 

161 

FRANCE - Taxes - PAIRE n°T 48 "Recouvrement / valeurs impayées" - 60 centimes rouge sur 
bordereau complet n°1485 "Postes et Télégraphes" des valeurs à recouvrer pour le compte de 
"l'union vélocipédique de France" - Cachet à date STRASBOURG-PRINCIPAL 17 janvier 1927 - 
Timbres annulés par deux gros X de la taille des timbres. 

45 

162 

FRANCE - OBLITERATIONS - FLAMMES MACHINE KRAG.PARIS DEPART / PARIS RP 
DEPART / PARIS RP DISTRIBUTION.Collection 15 lettres avec timbres semeuse divers + 
enveloppe entier postal oblitérations lignes droites et ondulées (RF avec D) avec divers types de 
blocs dateurs entre 1904 et 1913 - Très forte valeur au catalogue DREYFUSS (jusque 60 euros 
unitaire). 

90 

163 
BOURG EN BRESSE (AIN) - Lettre à entête des Ets TRIBOUILLET et BONNET de SERRIERES 
de BRIORD - Rare flamme port payé machine Krag CAD 24 MARS 1936 avec seulement 3 
cachets de PORT PAYÉ sans ligne de séparation, seulement PP et ville sans n° département. 

30 

164 

FRANCE - JEUX OLYMPIQUES D'ÉTÉ de 1924 - Très rare flamme. 
Enveloppe cachet à date LYON-GARE 27 novembre 1924 pour Bordeaux. 
Timbre 25c Semeuse bleu (140), oblitération flamme de propagande temporaire, machine FLIER 
"JEUX OLYMPIQUES / PARIS / MAIN-JUIN-JUILLET / 1924". 
L'on y joint sur fragment même flamme PARIS DEPART. 
Document SUP - Flamme arrivée Bordeaux - Gironde au verso - frappe SUP. 

100 

165 

PRECURSEURS T.A.A.F. (Terres Australes et Antarctiques Françaises) 
Timbre n°22 vingt cinq ans de la disparition du commandant CHARCOT sur enveloppe illustrée 
cachet à date "ARCHIPEL des CROZET 4 février 1962" + rare griffe commémorative 26 x 51 mm 
texte encadré "Terres australes et Antarctiques Françaises - ARCHIPEL des CROZET - MISSION 
D'INSTALLATION DECEMBRE 1961 - Première liaison postale". 

90 

166 

FRANCE 1942 - EXPOSITION de la "FRANCE EUROPEENNE" 1942. 
Exposition de propagande PRO NAZIE pour "l'intégration" européenne sous le contrôle du REICH 
ALLEMAND - Carte postale éditée à PARIS pour célébrer avec l'Allemagne nazie le 1200e 
anniversaire de CHARLEMAGNE. 
Coté vue : SAINT DENIS statue, AIX LA CHAPELLE tombeau et carte de son empire. 
Revers : timbre Maréchal PETAIN 60c violet oblitération spéciale temporaire petit format 
"FRANCE EUROPEENNE PARIS 26 Mai 1942" - Pothion indice 9. 

45 

167 

2nde GUERRE MONDIALE - Lettre "témoin de l'histoire". 
Lettre affranchissement 30c rouge MERCURE au départ de ST SOUPLET SUR PY (Marne) pour 
SAINT MARS LA JAILLE (Loire Inférieure) - Oblitération sur le timbre griffe linéaire du BUREAU 
de POSTE "ST SOUPLET S/ PY" + date manuscrite à l'encre 15-8-40. 
Cachet d'arrivée "ST MARS LA JAILLE" 21-8-40. 
Nota : "Drôle de Guerre" ; suite à l'invasion allemande, au retour de l'exode certains bureaux de 
poste pillés constatèrent la disparition de leur cachet à date - Les receveurs durent suppléer à 
cette absence par diverses méthodes - C'est ainsi que ST SOUPLET utilisa la griffe du bureau et 
porta la date de dépôt sur le timbre à la plume. 

75 

168 

1ere GUERRE MONDIALE - Lettre prisonnier de guerre français. 
Correspondance datée du 4 MARS 1915 expédiée par augustin STOCLET Logis fourrier du 1er 
d'artillerie, 2e bataillon camp 3 MUNSTER / WESTPHALIE - adressée à Albert JARRAUD 
distillateur à JARNAC LES COGNAC. 
Lettre de demande de secours alimentaire détaillée 4 pages. 
Enveloppe cachet à date MUNSTER + griffe "KRIEGSGEFANGENEN SENDUM GEPRUFF" + 
cachet du camp de Munster III à l'aigle couronné + marque de Franchise. 
Superbe document, beau pour la philatélie, touchant par sa correspondance. 

45 

169 

FRANCE - ROMBAS (Moselle) - 9 et 10 JUIN 1935 - Carte postale officielle illustrée (dessin de P. 
DE VIRIEU) de la première exposition philatélique régionale - Affranchissement 20c semeuse 
oblitération flamme manuelle, CAD 9/6, texte sur 4 lignes "EXPOSITION / PHILATELIQUE / 
ROMBAS / 9.10 JUIN 1935" - Numérotée (DREYFUSS ROM 401). 

35 

170 

NICE (06) - Journée du timbre 1938 - Club philatélique de NICE - Série de 4 cartes postales 
bromures photo dessins de costumes féminins des communes du canton de Nice. 
Au verso de chaque document avec timbre chômeurs intellectuels Anatole FRANCE 30+10c, 
cachet à date NICE 9 JANVIER 1938 + rare flamme DAGUIN texte encadré 4 lignes "JOURNÉE / 
DU / TIMBRE / NICE - 1938" 

100 



171 

FRANCE - OBLITERATIONS - HAUT RHIN (68) - TRES RARE DAGUIN. 
Lettre à entête de JB ADAM de AMMERSCHWIHR pour HOUILLES, Seine et Oise. 
Cachet à date hexagonal pointillé 8 décembre 1937 - Texte encadré sur 4 lignes "AMMER / 
SCHWIHR / SON KAEF- / FERKOPF" - Au dos cachet arrivée HOUILLES 9/12/1937. 

60 

172 

FRANCE 1954 - EPREUVE D'ARTISTE, ESSAI NON ADOPTÉ de PIEL pour la réalisation du 50 
francs Joaillerie / Orfèvrerie (n°973) (dans le type définitif le bijou tenu par la main n'est pas le 
même) - Tirage taille douce en noir sur carton avec cuvette 115 x 113 mm - Signature autographe 
du graveur Jules PIEL au stylo - Tirage unique. 

300 

173 

CONGO - JEUX OLYMPIQUES D'HIVER / ALBERTVILLE - SAVOIE 1992. 
Ensemble souvenir de 6 enveloppes oblitérations 1er jour. 
2 timbres commémoratifs multicolores gaufrés sur OR. 
> 1500 francs DESCENTE à SKI - Timbre dentelé + timbre NON DENTELÉ + Bloc feuillet non 
dentelé. 
> 1500 francs PATINAGE COUPLE - Timbre dentelé + bloc feuillet DENTELÉ + bloc feuillet NON 
DENTELÉ. 

30 

174 

GUINÉE - JEUX OLYMPIQUES D'HIVER / ALBERTVILLE - SAVOIE 1992. 
Ensemble de promotion des jeux - 8 enveloppes oblitération 1er jour - Sports et lieux de pratique. 
> 4 enveloppes avec chacun des timbres (905/07 + avion 244) 
> 4 enveloppes avec chacune un bloc spécial de luxe (chaque timbre sur feuillet individuel illustré) 

30 

175 

FRANCE - ENTIERS POSTAUX 19e SIECLE - CARTES POSTALES PRIVÉES PRECURSEURS 
ILLUSTRÉS - Instruments agricoles, quincaillerie, ateliers de construction DURAND-DAUPLEIX à 
LIGNY-EN-BARROIS (Meuse). 
Carton VIOLET, voyagé Avril 1896, affranchissement PAIRE 5c vert-jaune au type Sage (106) - 
Belle illustration d'une pompe à eau et d'une faucheuse, instruments de coupe déployés, attelage 
à 2 chevaux de profil. 

80 

176 

FRANCE - LIBERATION - PONS (Charente Maritime) - Emission du 20 septembre 1944. 
Série complète des 12 timbres émis -Portraits du Maréchal PETAIN- avec surcharge "RF" au type 
1 sur lettre expédiée au vice président du comité de Libération de la Charente Maritime - Cachet à 
date PONS 21 septembre 1944. 

200 

177 

NOUVELLE CALEDONIE - Lettre voyagée pour Joué les tours (37). 
Affranchissement 17F crevette (n°324) - Bonne oblitération agence postale "ILES BELEP", cachet 
hexagonal perlé 10 janvier 1967. 
Au verso cachet à date transit du bureau de rattachement de "POUM" (18/1/1967). 

30 

178 
MONACO 1972 - TRES RARE TIMBRE FAUTÉ 500e anniversaire de la naissance de DURER. 
NON EMIS n°876 A légende fautée ALBERT Dürer au lieu de Albrecht - Luxe, coin de feuille neuf 
**  - Avec certificat, signé - Yvert 5500 €uros / Dallay 6000 €uros. 

750 

179 

FRANCE - FRANCHISE MILITAIRE - Six plis voyagés 1952/1972. 
> FM 13 drapeau - Oblitération Marine CROISEUR COLBERT 5 octobre 1967. 
> FM 13 drapeau - Oblitération "TOURS AIR" 4 Avril 1972. 
> FM 12 - Oblitération CONSTANTINE 16 décembre 1952 + cachet régimentaire "803e 
Compagnie d'ouvriers du Matériel". 
> FM 12 - Obl ROCHEFORT s/ MER 19 septembre 1955 + cachet régimentaire "Base aérienne 
caserne Joinville". 
> FM 12 - Obl TOULON 25 Avril 1959 + cachet régimentaire "Marine nationale - Escadre - Etat 
Major". 
> FM 12 - Obl Compiègne , 29 décembre 1960 + cachet régimentaire "Centre d'instruction 
vétérinaire de l'armée". 

30 

180 

FRANCE - CARTE POSTALE destinée à circuler à découvert suivant la loi du 20 décembre 1872, 
affranchissement bicolore à 15 centimes de PARIS pour LISIEUX / Calvados. 
Timbres 10 centimes CERES petits chiffres n°58 + 5c Cérès vert grands chiffres dans les angles 
n°53 - Oblitération Etoile muette de Paris, cachet à date au type 15, 27 janvier 1874 - Arrivée 
LISIEUX 28/1 - Cachet d'Ambulant ferroviaire PARIS à CHERBOURG "B" 27/1. 
Joli pli, bonne combinaison d'affranchissement. 

35 

181 
ALLEMAGNE 3e REICH - Jeux Olympiques 1936 - Sports - 8 timbres imprimés se tenant en 2 
feuillets (n°4 et 5) - Portent dans les marges en filigrane "XI OLYMPISCHE SPIELE BERLIN 
1936" - Neufs** 

100 



182 

Lettre avec MARQUE de FRANCHISE REVOLUTIONNAIRE.Beau document GENDARMERIE 
NATIONALE, commission de l'organisation et du mouvement des armées de terre.Circulaire du 
21 PRAIRIAL L'AN 2e (9 JUIN 1795) relatif à la suppression de l'indemnité d'étape aux officiers 
de Gendarmerie voyagée de PARIS à CREPY-OISE.Belle marque en noir cursives sur 2 lignes 
"COM

ON
 de l'org

ON
 et du Mouv

t
 des armées de terre n°2" - Frappe marquage parfait, Sénéchal 

n°698. 

45 

183 

Lettre avec MARQUE de FRANCHISE REVOLUTIONNAIRE. 
Document avec belle vignette Liberté debout tenant faisceau licteur et pique dans une couronne 
de feuilles de la commission de la place des piques des administrations civiles, police et 
tribunaux. 
Correspondance du 12 GERMINAL AN 3 (1 Avril 1795) de Paris pour Breteuil / Oise. 
Belle marque en noir, cursives sur 2 lignes "COM

ON
 des adm

ON
 civiles, police et trib". 

Belle frappe SUPERBE - Sénéchal n°680a. 

45 

184 
CHINE, bureaux français - Carte postale illustrée (Troupes russes à l'arsenal de l'Est) au départ 
de TIEN-TSIN, cachet à date 13 octobre 1903, Indochine poste française. 
Affranchissement 10c sage de France au type III (n°4) avec surcharge CHINE. 

85 

185 
FRANCE - TIMBRES de GREVE - CHAMBRE de COMMERCE de SAUMUR 1953. 
5 Francs + 12 Francs + 15F noirs sur jaune --- Les 3 timbres non-dentelés se tenant verticalement 
(MAURY 4 à 6) - Neufs**. 

45 

186 

1ere Guerre Mondiale - Correspondance d'un soldat américain sur le front français. 
Enveloppe à entête A.R.C. + AEF (croix rouge américaine, corps expéditionnaire américain) 
American Red cross + American expeditionnary Force. 
Expédié du secteur postal 178 (cachet violet) pour Montmorency - Cachet censure violet à l'aigle 
étoile n°13 + bande de fermeture de l'examinateur. 

30 

187 

FRANCE - RARE PRECURSEUR CARTE POSTALE PRIVÉE - 1 centime bronze Napoléon III 
tête nue n°19 employé seul sur carte (tarif des imprimés) annonçant la visite de Mr GRAVIER 
voyageur de commerce de "GUES, BLANCART et Cie MAISON ALLEMAN, Derrière le théâtre 
n°3 et 5 DRAGUIGNAN Draperies du NORD et MIDI, ROUENNERIE, articles de Reims et 
Amiens. 
Belle entête en lithographie, cachet à date DRAGUIGNAN au type 16   10 septembre (1865) - 
Transit au type 15 Castellane, arrivée Beauvezes basses alpes au type 22. 

100 

188 

FRANCE - LIBERATION - Emission d'AIGURANDE du 17 AOUT 1944, par le comité local de 
Libération - Timbres aux types PETAIN avec surcharge d'une grande Croix de Lorraine 
surmontée de la mention "LIBRE". 
Série de 10 timbres du 60c au 4F50 (soit série complète émise sauf 2F40) collée sur une 
enveloppe timbres avec belles oblitérations bien marquées "AIGURANDE SUR BOUZANNE  
18 aout 1944 INDRE" - SUP. 

200 

189 

FRANCE - GREVE des POSTES de 1953 - Courrier d'entreprise par les chambres de commerce 
pour pallier à la carence des services postaux. 
Enveloppe à entête des GANTS LEVEQUE CH. BARRE 78 rue du commerce à NEVERS pour la 
manufacture TREFOUSSE à CHAUMONT (Haute Marne). 
Affranchissement 15 Francs Bleu GANDON (886) oblitéré du cachet rond à double cercle 
"Chambre de commerce et d'Industrie de la Nièvre". 
Nota : Cette grève -une des plus importantes de la période après guerre- dura du 10 au 25 aout et 
toucha l'ensemble du pays pour tout le service public : la poste, les mines, les trains, le téléphone, 
les ordures ménagères, etc... Tout le pays fut paralysé et le gouvernement dû annuler son plan 
d'austérité. 

60 



190 

PRECURSEURS AERIENS - VOL GRAF ZEPPELIN LZ 127.PREMIER VOL AUTOUR DU 
MONDE de LAKEHURST (USA) VIA FRIEDDRICHSHAFEN / TOKIO / LOS ANGELES / 
LAKEHURST.Lettre au départ de New York 1er aout 1929.Arrivée flamme Friedrichshafen-
Bodensee 10 aout.Comporte grand cachet violet commémoratif (62 mm) du vol - Mappemonde 
avec inscriptions commémoratives et tracé du vol Zeppelin.Zeppelin historique le LZ 127 
transporte des passagers de 1928 à 1937.590 vols, équipage 36 hommes, 117 km/h en 
croisière.Ce vol autour du monde fut effectué à la demande de l'éditeur américain HEARST.Sa 
correspondante Mme Grace DRUMMOND HAY étant à bord (ce qui fit d'elle la première femme a 
avoir fait un tour du Monde en l'air).Zeppelin à hydrogène ce navire fut retiré du service suite à 
l'explosion du HINDENBURG. 

150 

191 

FRANCE - LETTRE 1929 - EXPOSITION PHILATELIQUE DU HAVRE. 
N°257A - Merson surchargé "EXPOSITION PHILATELIQUE LE HAVRE 1929" sur enveloppe à 
entête de l'exposition - Timbre apposé avec vignette de l'exposition en bleu -port du Havre-. 
Les 2, oblitérés du timbre à date spécial de l'exposition "Le Havre Exposition Philatélique 19 MAI 
1929". 

275 

192 
FRANCE - CARNET CROIX ROUGE 1952 - Carnet de dix timbres n°938a avec bandelettes 
publicitaires croix rouge sous couverture spéciale - Neuf **, luxe - SUP. 

150 

193 

COURRIER RECUPERÉ - ACCIDENT D'AVION - Lettre au départ de Nouvelle Zélande, cachet à 
date 11 MARS 1954, pour CHAUMONT (Haute Marne). 
CRASH du Constellation "Belfast" de la BOAC. 
Le pli incendié en pourtour porte la griffe d'information rouge 22 x 51 mm "SALVAGED MAIL / 
AIRCRAFT CRASH / SINGAPORE 13.3.1954" (courrier endommagé, accident d'avion). 
Pilote TW HOYLE - Lors de l'atterrissage à Singapour de l'avion en provenance de SYDNEY, 
celui-ci s'écrase sur la piste de l'aéroport de Kallang et prend feu.  
32 passagers et 1 membre d'équipage sont tués. 

75 

194 
SARRE - INONDATION de JANVIER 1947 - Bloc n°1. 
4 timbres (244/47) imprimés en NON-DENTELÉ sur 1 feuillet 104 x 147 mm - Neuf ** 

250 

195 
ALLEMAGNE 1919 - Belle lettre recommandée voyagée - Timbres 106 à 108 avec oblitération 
commémorative de l'assemblée constituante de WEIMAR - Etiquette de recommandation spéciale 
également (NATIONAL VERSAMMLUNG) - Joli et peu courant. 

25 

196 
OBLITERATIONS FERROVIAIRES - 30 cartes postales 1903/1928 cachets de gares et lignes 
d'ambulants. 

45 

197 
FRANCE - 27 intéressantes flammes années 30/60. 
Bien marquées la plupart machine KRAG. 

25 

198 

PREMIERE GUERRE MONDIALE - 65 correspondances de soldats avec cachets de secteurs 
postaux (Trésor et postes), cachets de régiments, cachets de sociétés de secours aux blessés 
militaires et d'hôpitaux militaires auxiliaires et temporaires, trains sanitaires, commissions de 
gares, etc... 
ARTILLERIE / SECTIONS AUTOMOBILES / TERRITORIALE / INFANTERIE / CHASSEURS 
D'AFRIQUE / CHASSEURS à PIED / AVIATION. 

90 

199 

CORRESPONDANCES IMMEDIATE APRES PREMIERE GUERRE MONDIALE entre 2 jeunes 
filles "à marier" et un jeune homme faisant son servie militaire. Lettres aux amoureuses restées 
au pays. Notes au sujet des garçons, de la difficulté de la vie sans argent après cette dure guerre, 
de la pénurie de nourriture, du coût de la vie etc... 
intéressantes et bien touchantes correspondances sur l'époque. 

45 

200 

FRANCE - Bonne collection de 30 cartes postales au type de 1873. 
Divers modèles de cartes (types de cadres et cartes de bureau à bureau ou service à l'intérieur 
d'une même ville) - Affranchissements 15c bistre CERES petits chiffres et gros chiffres (n°55 et 
n°59) - Multiples intéressantes oblitérations valorisantes - Losanges gros chiffres, cachets aux 
types 16,18, 17... 
Fort catalogue Yvert des seuls plis "timbres" (Yvert 20 euros pièce pour le n°59, 40 euros pour le 
n°55). 

120 

201 
FRANCE - 5c type BLANC vert n°111 - Lot de 15 bottes ficelées sont environ 1500 timbres pour 
recherche de types, variétés, papier, etc… Timbres ficelés d'époque (1900) non déballés garantis 
non triés. 

30 



202 

PREMIERE GUERRE MONDIALE - 8 cartes postales voyagées toutes avec oblitérations et 
cachets sanitaires biens marqués -- Hôpital mixte de cette (Sète), hôpital complémentaire de 
ROLLIN VL 22, hôpital d'évacuation n°8 annexe des contagieux, hôpital AUVERT de FEZ, hôpital 
bénévole 213bis de Lyon, société de secours aux blessés militaires gare de Brive, infirmerie gare 
de rennes, hôpital auxiliaire n°257 association des dames françaises sœurs oblates du sacré 
cœur de jésus. 

50 

203 
FRANCE 1870 - 1 centime NAPOLEON III lauré n°25 - 3 timbres avec différentes annulations 
typographiques des journaux. 

25 

204 

FRANCE - PETITS COLIS - 2 timbres 20 francs vert taille douce locomotive vapeur. 
1er et 2e tirage AVEC et SANS FILIGRANE - Neufs ** - Dallay 36 Af et 36 Sf 
Un des timbre est bord de feuille avec guillochis, l'autre sur papier grande consommation. 

30 

205 

MAROC - POSTES LOCALES de ALCAZAR à OUAZZAN - Service postal bihebdomadaire. 
20 centimes vert chamelier - Neuf sans gomme. (Dallay H 4) 
nota : le chef religieux de la ville sainte d'Ouazzane ayant interdit aux croyants d'utiliser un service 
postal étranger (France) la ligne fut fermée rapidement faute de clients. 

25 

206 
FRANCE 1983 - METEOROLOGUE NATIONALE - SATELLITE n°2292 b. 
VARIETÉ couleur BLEU FONCÉ OMIS - Oblitéré, rare en cet état. 
(timbre normal laissé pour comparaison). 

60 

207 
1ere Guerre Mondiale - Carte postale de franchise illustrée Russe. 
Illustration 2 infirmières sur le front - Voyagée 15 mai 1915 avec timbre 4K tricentenaire des 
Romanov (n°79 PIERRE 1er) - Oblitération Moscou + marque censeur. 

35 

208 

FRANCE - LETTRE - Très bel affranchissement chômeurs intellectuels Victor Hugo (332) coin de 
feuille coin daté 10 aout 1936 - Lettre voyagée à en-tête de la "société française pour la 
propagation de l'esperanto" - Rare oblitération spéciale temporaire "ESPERANTO EN MODERNO 
VIVO PARIS 17 MAI 1937" - Présence également oblitérée au recto de la vignette 
commémorative de l'expo "PARIS INTERNACIA KONFERENCO 1937" -  
POTHION Indice 8 

40 

209 

COTE D'IVOIRE, colonie française - Lettre 1941, d'Abidjan à LYON. 
Affranchissement paire secours national 2F Rapide Camoé (168) + Paire secours national 1F50 
(167) + 60c et 1 franc région côtière (154 + 157) + Avion 2. 
Arrivée Lyon avec flamme temporaire 25 aout 1941 : "Célébrez le 31 aout l'anniversaire de la 
légion" - Dallay 100 €uros 

30 

210 
CAMEROUN - Collection de 10 épreuves de luxe années 80 - Chaque timbre repris en non 
dentelé au centre d'un feuillet 100 x 130 mm - Toutes différentes 

35 

211 
ANDORRE FRANCAIS - 0,25F 1961 Croix Gothique de Meritxell (n°158) 
Bande verticale de 5 timbres non dentelés coins de feuilles 
ESSAIS de COULEUR (tirage 5 feuilles) - Neufs** 

100 

212 

LAJTABANAT - HONGRIE de l'OUEST - Collection de 26 timbres différents neufs tous catalogués 
chez Michel. 
Nota : à la fin de la 1ere guerre mondiale le traité de Versailles a décidé que la partie ouest de la 
Hongrie devait par referendum dire si elle voulait être rattachée à la Hongrie ou à l'Autriche - Des 
révolutionnaires hongrois occupèrent le territoire, firent sécession et procédèrent à une émission 
de timbres et de monnaies. 

45 

213 
1er VOL AERIEN - 31 octobre 1947 - OCEANIE (Affranchissement timbres France Libre n°163 et 
167) - "PREMIERE LIAISON AERIENNE PAPEETE-NOUMEA" par la compagnie TRAPAS - Obl 
Papeete - Grand cachet ovale violet commémoratif 48 x 70 mm 

35 

214 
LEGION NAZI INDIENNE - Plaquette de 9 timbres de propagande émis à BERLIN en 1943 
(répertoriés dans le catalogue allemand Michel) pour le compte des nationalistes indiens de 
SUBHAS CHANDRA 

35 

215 
CAP DE BONNE ESPERANCE, colonie anglaise - n°5a, allégorie de l'espérance triangulaire de 
1853, 6 pence violet gris - 1er choix, oblitéré, en provenance d'une vente BRUN. 

120 

216 
TRANSVALL, état indépendant 1869 - 6 pence bleu n°3 - Neuf * 
Très beau, armoiries - En provenance d'une vente BRUN. 

50 

217 
BOITE CONTENANT 130 DOCUMENTS PHILATELIE:MARCOPHILIE 19e ET 20e 
SIECLE.France, colonies, monde - Lettres, entiers postaux, marques postales etc…nombreux 
bons documents à détailler au delà de 5/10 euros unitaires. 

70 

218 
FRANCE - 2e EMPIRE - AMBULANTS FERROVIAIRES 1860/1870. 
Lignes de Province, uniquement ne touchant pas PARIS - 180 timbres, oblitérations sur timbres 
Napoléon III et CERES (20-22-28-29-55-60). 

150 



219 

COLONIES GENERALES FRANÇAISES - Timbre taxe noir, 4 centimes à percevoir au type 
DUVAL de 1884 non dentelé. 
N° taxe 4, impression sur papier jaunâtre - Bloc de 24 timbres coin de feuille avec ses marges, 12 
cachets d'oblitération sur les timbres "CONGO BRAZAVILLE FRANÇAIS 17 Janvier 1923" - Coin 
daté précurseur P 2601 - Valeur Dallay en détaché environ 1000 euros. 

350 

220 

MONACO 1992 - JEUX OLYMPIQUES D'ALBERTVILLE. 
n°1811, 7 Francs Bobsleigh à deux et piste. 
BANDE de 5 timbres NON-DENTELÉS ESSAIS de COULEUR (tirage 5 feuillets) bleu ciel / violet / 
superposition des deux / bleu ciel / sélection des 3 couleurs. 
Bas de feuille complet avec numéro de feuille, signature machine taille douce 3 couleurs. 
n°11 et coin daté 4 décembre 1991 - Timbres neufs**. 

300 

221 

MONACO 1991 - JEUX OLYMPIQUES DE BARCELONE.  
n°1771 + 1773, paire se tenant, 3F + 5F course de relais. 
BANDE de 5 PAIRES NON-DENTELÉES ESSAIS de COULEUR (Tirage 5 feuillets). 
Bas de feuille complet avec numéro de feuille, signature machine taille douce 3 couleurs. 
n°15 et coin daté 20 décembre 1990 - Timbres neufs**. 

300 

222 

FRANCE - PRECURSEURS ENTIERS POSTAUX - 1er modèle des CARTES POSTALES 
OFFICIELLES au type de 1873. 
Françon et Storch n°1 - Cadre fleuronné, avec grand cadre vertical mention "Place pour 2 timbres 
à 5 centimes" - VOYAGÉE, très rare affranchissement MIXTE EMPIRE / CERES. 
Au départ de ST CYPRIEN / DORDOGNE, cachet à date au type 16, 21 mars 1873. 
Timbres 5c vert Napoléon III tête nue (n°20) + 10c Cérès brun sur rose (54), annulation losange 
gros chiffres 3560. 

125 

223 

FRANCE - 1899 à 1904 - Belle collection ambulants ferroviaires, principalement Velay / Auvergne 
- 14 LETTRES - Sembadel à Barsac, Belfort à Dijon, Nîmes à Clermont, Langeac à St Germain 
des Fosses, Firminy à Arvant, Limoges à Angoulême, Arlanc à Darsac, Yssingeaux à Lavoute sur 
Loire, Aurillac à Brioude... 

100 

224 
HONGRIE / POLOGNE - Classeur de stock 64 pages avec séparation centrale - Plus de 3000 
timbres (au moins 1200/1500 différents) de 1915 à 1990 poste + aviation + rubriques. Classeur 
excellent état - Catalogue des plus importants. 

45 

225 
ALLEMAGNE FEDERALE MODERNE - Classeur de stock 64 pages - 930 timbres uniquement 
grands formats commémoratifs "images" avec et sans surtaxe - Catalogue extrêmement important 
- Classeur excellent état. 

45 

226 MATERIEL - 4 beaux classeurs neufs - Belles reliures ouatinées rouges. 40 

227 
MATERIEL - Lot de 2 reliures à anneaux avec 10 feuilles 2 poses pour lettres et enveloppes 1er 
jour. 

15 

228 MATERIEL - Lot de 25 classeurs grand format Lindner neufs. 130 

229 
NOUVELLE CALEDONIE - Classeur timbres neufs** années 80. 
Poste + poste aérienne + taxes. 

50 

230 
POLYNESIE FRANÇAISE - Classeur timbres neufs** années 80. 
Poste + poste aérienne + taxes. 

100 

231 
TERRES AUSTRALES et ANTARCTIQUES FRANÇAISES - Classeur timbres neufs** période 
1960/1980 environ - Fort catalogue, très nombreuses bonnes valeurs. 
Poste + poste aérienne. 

130 

232 
Classeur - Timbres souvenirs d'un ancien militaire achetés sur place lors des missions : 
DJIBOUTI / COMORES / CONGO / MALI - Beaux timbres neufs** thématiques. 
Poste + poste aérienne - Fort catalogue. 

75 

233 
MATERIEL - classeur reliure mobile référence P 14 de chez Yvert et Tellier (pages blanches 11 
bandes) - reliure Pega bleue 

15 

234 
MATERIEL - Classeur reliure mobile référence K19 de chez Yvert et Tellier (pages noires 11 
bandes) - Reliure toile bordeaux - Comme neuf. 

20 

235 
ALGERIE - Classeur - Timbres neufs** années 70 - Séries complètes - Poste + poste aérienne + 
blocs - Bon catalogue. 

75 

236 

FRANCE 19e siècle - RARE LETTRE DECORÉE. 
Type Sage "Paix et Commerce" 15c bleu type II n°90 sur lettre voyagée pour Montpellier. 
Enveloppe 11 x 17,5 cm artistiquement dessinée. 
Cachet à date "PARIS DEPART LETTRES 14 MARS 1882" sur le timbre au centre d'une tour et à 
coté - Frappe parfaite en noir. 
Magnifique - Pièce unique. 

600 



237 

2nde Guerre Mondiale / Timbre satyrique -- FRANCE - CURIOSITÉ. 
FAUX "PETAIN-LAVAL" avec timbre n°506   30c PETAIN de PROST profil de PETAIN 
juxtaposition du profil de LAVAL - Neuf ** bord de feuille. 
Ce timbre de propagande -création d'un résistant anonyme- voulait faire apparaître Laval comme 
le mauvais génie du Maréchal.  
(D'après une publication de 1964 de l'association des collectionneurs de timbres de la Libération, 
ce timbre serait d'un tirage très limité, œuvre "d'un résistant en chambre"). 

45 

238 

Lettre par avion colonie française Congo / France - Affranchissement mixte 2 francs Femme 
BANTOU GABON avec surcharge Afrique Equatoriale Française (106) + 50c MOYEN CONGO 
50c Institut Pasteur (124) - Oblitération BRAZAVILLE RP 23 novembre 1935, transit Marseille 
Gare 28/11, arrivée Clermont Fd. 

30 

239 
SUISSE - Lot de 25 entiers postaux voyagés 1889/1922. 
Types divers, oblitérations diverses communes, gares, ambulants. 

20 

240 
CAMEROUN FRANÇAIS 1941 - Général DE GAULLE - FORCES FRANÇAISES LIBRES. 
Rare série expo New-York avec SURCHARGE "+10 Fr SPITFIRE Général de GAULLE". 
N°245 + 246 NSG signés BRUN, tirage 5000 pièces. 

100 

241 
CAMEROUN FRANÇAIS 1940 - Général DE GAULLE - FORCES FRANÇAISES LIBRES. 
Rares timbres chutes de Banyo avec surcharge "+5Frs SPITFIRE". 
Les 4 timbres n°236 à 239 oblitérés - 2 sur fragments, 2 signés BRUN - Tirage 4000 pièces. 

180 

242 
CAMEROUN FRANÇAIS 1943 - Général DE GAULLE - FORCES FRANÇAISES LIBRES. 
Série de 5 timbres de 1927/39 avec surcharge "VALMY + 100 frs" - n°240/244. 
Neufs gomme tropicale, signés Barthélémy - Vendues : 10002 séries. 

50 

243 

CAMEROUN FRANÇAIS 1941 - Général DE GAULLE - FORCES FRANÇAISES LIBRES. 
Paire expo de New-York avec surcharge "+10 Frs AMBULANCE LAQUINTINIE". 
Oblitérés bords de feuille avec guillochis de l'institut de gravure - Signés Barthélémy. 
Tirage 10 000 séries. 

35 

244 

FRANCE - RARE OBLITERATION, RARE AFFRANCHISSEMENT. 
LETTRE - Affranchissement 10 centimes bistre n°9, PRINCE PRESIDENT LOUIS NAPOLEON de 
SOUBIZE (Charente Inférieure) à ROCHEFORT - 27 mai 1853, oblitération petits chiffres 2390 + 
cursive du Bureau de distribution "16 SOUBIZE". 

300 

245 

2nde Guerre Mondiale - Rare entier postal du Stalag VB avec surtaxe à 1 Reich MARK - Entier en 
franchise "correspondance des prisonniers de guerre" (Kriegsgefangenenpost) avec figurine bleue 
imprimée illustrée d'un segment grossi de fil barbelé mention "1RM STALAG VB NOEL 1943" - 
Cachet postal du 25/1/1944 + censure du Stalag cercle rouge (33) - Voyagé du Stalag à TOURS 
(Mention d'arrivée 4/2/44). 
(n° au catalogue STORCH / FRANCON / SINAIS J17). 

85 

246 
ALLEMAGNE 3e REICH - BERLIN 15/17 Juillet 1938 - Jeux sportifs des troupes "S.A.". 
Entier postal commémoratif illustré (6 pf soldat SA), voyagé, cachet grand format illustré 
commémoratif de la manifestation (BERLIN 15/7). 

30 

247 

Première Guerre Mondiale - Front d'Orient - Forces Françaises en Grèce. 
Lettre voyagée - Affranchissement timbres grecs Isis et Mercure (260 x 2 + 261 + bande de 5 
n°271 avec surcharge monogramme royal) - Cachet triangulaire de la censure + bande de 
fermeture du "contrôle postal militaire" - Cachet de censure français en VIOLET grand format rond 
à double cercle "ARMEE D'ORIENT censure militaire 0/38". 

60 

248 

FRANCE - ESSAIS de COULEUR 1959 - HEROS de la RESISTANCE, 5 martyrs du Lycée de 
Buffon, Gaston MOUTARDIER, Louis MARTIN-BRET, MEDERIC-VEDY et Yvonne LE ROUX.Les 
5 valeurs NON-DENTELÉES -- Impression bleu ciel et violet pour Lycée Buffon, Emeraude pour 
Moutardier, violet pour M. BRET, vermillon pour M. VEDY, vert pâle pour Y. LE ROUX.Les 4 
timbres BORDS de FEUILLE (Tirage 5 feuilles). 

75 

249 

FRANCE - Rare collection de 47 (quarante sept) "cartes postales" précurseurs au type de 1873 ; 
voyagées avec timbres divers Sage et Cérès, affranchissements simples ou composés : 59 (17 
cartes) + 66/77 (15 cartes) + 89 (6) + 58 (2) + 54 (3) + 10+5c (53+58) + 2 cartes 10c+5c (53+59) 
+ Sage 5c+10c (75+89). 
Bien intéressants documents 1873/1878, forte cote des seuls affranchissements sans compter la 
plus value parfois importante pour certains types de cartes. 
Divers types, cartes de "bureau à bureau", pour la "France et l'Algérie"... 
Nombreuses oblitérations : type 16 et 17, étoiles de Paris, gros chiffres, ambulants ferroviaires... 

200 

250 
ALSACE LORRAINE - TIMBRES SOCIAUX POSTAUX - Collection de 487 timbres toutes 
couleurs, diverses classes et valeurs sur cartes collectrices - Différentes villes d'oblitérations et 
cachets de police - Très forte valeur catalogue des seuls timbres en détaché. 

75 



251 

FRANCE - PRECURSEURS - ENTIERS POSTAUX du 19e siècle. 
Carte postale de l'industrie privée suivant autorisation ministérielle du 26 octobre 1875. 
Carte d'accusé de réception de commande à entête de D. HUTINET 43 rue Greneta, Paris, 
fabrication de ferronneries - Verso mémorandum quadrillé. 
Impression noire sur carton crème - PARIS pour PARIS, affranchissement à dix centimes 2 x 5c 
Sage vert type II (106) -- n° au catalogue B. SINAIS / J. STORCH (catalogue des cartes postales 
précurseurs = PRI H 13 b. 

60 

252 

FRANCE - PRECURSEURS - ENTIERS POSTAUX du 19e siècle. 
Carte postale de l'industrie privée suivant autorisation ministérielle du 26 octobre 1875. 
Carte d'avis d'expédition d'articles commandés des "GRANDS MAGASINS DU COIN DE RUE" 
"ceux qui vendent le meilleur marché de tout Paris" 6 et 8 rue Montesquieu, 17, 18, 19, 20, 21 et 
22 rue des bons enfants (Prés le Palais Royal). 
Impression noire sur carton bleu, verso vertical - n°SINAIS / STORCH PRI G 20c circulée pour 
Bourges - Affranchissement 10c Sage gris (77). 

50 

253 

FRANCE - PRECURSEURS - ENTIERS POSTAUX du 19e siècle. 
CARTE POSTALE NEUVE OFFICIELLE au type de 1873 - Tirage en noir sur blanc émis en 
Janvier 1874 - SINAIS / STORCH n° OFF 12. 
Cadre à décor "rocaille", 4 lignes d'avis sous carte postale, M contourné et 5 lignes pour l'adresse 
"dept d"  cadre du timbre : carré orné - mention de prix "15 centimes". 
Rare type, SUP. 

40 

254 

2nde Guerre Mondiale - AFRIQUE EQUATORIALE FRANÇAISE - 20 Francs "Débarquement de 
Normandie", série du "TCHAD au RHIN" (PA 47) seul sur lettre recommandée au départ de 
BRAZAVILLE 5 octobre 1948 pour Limoges (CAD arrivée Limoges RP 14/10) - Sur enveloppe à 
entête du gouvernement général avec griffe rectangulaire Brazzaville RP et griffe de confirmation 
du receveur des "postes et télégraphes". 

30 

255 
Colonie française - COCHINCHINE - Belle bande horizontale 3 timbres 5c groupe vert non 
dentelé des colonies générales, 2 belles oblitérations entières "COCHINCHINE 25 sept 1882 
CHAU DOC" - (Dallay n°27). 

75 

256 
FRANCE - TOURS (37) - ANNEE MARTINIENNE - Visite du Pape Jean Paul II le 21 septembre 
1996 - Rare flamme privée temporaire commémorative du Lycée Ste Ursule "La Touraine Fête St 
Martin" - Sur enveloppe illustrée vitrail "St Martin à cheval coupant son manteau". 

25 

257 ANDORRE FRANÇAIS - Collection de 22 cartes maximum premier jour années 70/80. 20 

258 

REUNION / TERRES AUSTRALES et ANTARCTIQUES FRANCAISES. 
PLI PRECURSEUR - "PREMIERE LIAISON POSTALE" voyagé pour PARIS. 
Affranchissement timbre Réunion 20 Francs CFA sur 0,50F TLEMCEN (351) en paire cachet à 
date des TAAF "ARCHIPEL des CROZET 4 février 1962" + griffe commémorative 26 x 52 mm 
"Terres Australes et Antarctiques Françaises ARCHIPEL des CROZET Mission d'INSTALLATION 
DECEMBRE 1961 - PREMIERE LIAISON POSTALE". 
RARE PLI PRECURSEUR. 

85 

259 FRANCE 1850 - n°1 - Dix centimes bistre Cérès - 4 belles marges, oblitération GROS POINTS 100 

260 
FRANCE 1850 - 25 centimes CERES bleu, n°4a, nuance foncée - 4 belles marges - Belle 
oblitération peu courante GROS POINTS 

30 

261 
FRANCE - COURS d'INSTRUCTION - 1923. 
45c vert MERSON avec 2 surcharges ANNULE (143 CI 2) - Neuf ** 

60 

262 
MADAGASCAR, colonie française - 18 timbres de 1942 avec surcharge FRANCE LIBRE - Neufs 
et oblitérés 

15 

263 
REUNION, colonie française - 1F75 (n°210) surchargé FRANCE LIBRE - Bande verticale de 3 
timbres surcharges déplacées - Surcharge oblique touchant le cadre - Neufs** 

60 

264 
ELVIS PRESLEY - ETATS UNIS - Légendes de la musique rock. 
Timbre portrait d'Elvis n°2161 - Série de 5 enveloppes différentes illustrations retraçant la vie de 
l'artiste - Grand cachet illustré premier jour MEMPHIS TENNESEE 8 janvier 1993. 

30 

265 
FRANCE 1954 - Série complète personnages célèbres (989/94) dite série VALERY. 
Les six timbres sur 6 cartes maximum oblitération 1er jour. 

60 

266 
Guerre d'Indochine - Timbres du VIET-CONG - Rare série HO CHI MINH 1949 - Série complète 
des 3 timbres de 1949 n°60 à 62 dont le très rare surchargé 50 DONG - Neufs** 

100 

267 
ENVELOPPES 1er JOUR - DOCUMENTS PHILATELIQUES - Environ 300 pièces principalement 
France ; très fort catalogue des seuls timbres détachés. 

75 



268 

CARTON à TRIER - Ensemble du même collectionneur. 
Gros classeur reliure mobile N15 timbres France et DOM/TOM + 2 petits classeurs + vrac 
enveloppes et timbres sur fragments à décoller France / Nouvelle Calédonie + Album débutant 
Australie + Album cercle philatélique rencontre timbres du Monde. 
Très en désordre mais fort potentiel après tri nécessitant du temps. 

75 

269 

FRANCE - Archive notariale du 19e siècle - 61 lettres affranchies avec numéros 29 A et 29 B, 20c 
bleu Napoléon III lauré. 
Oblitérations diverses avec cachets petits bureaux, cachets facteurs et boites rurales… 
essentiellement Inde, Loir et Cher… 

70 

270 
FRANCE - Archive notariale du 19e siècle - 34 lettres affranchies avec numéros 13 A et 13 B, 
Napoléon III tête nue non dentelé - Lettres à 10 centimes timbres seuls et à 20 centimes PAIRES 
- Divers types oblitérations et cachets à date et divers. 

200 

271 
FRANCE - Archive familiale début 19e, avant le timbre - 180 lettres avec cachets "TAXE" à 25 et 
30 centimes + tous types oblitérations - Cachets dont petites villes ferroviaires etc… à trier pour 
valorisation - La plupart centre ouest. 

180 

272 

PHILATELIE FISCALE SUR CARTE POSTALE PRECURSEUR de FRANCE au type de 1873. 
Carte postale - Rare document de l'imprimerie privée cadre au type Rocaille "à découvert en 
France et Algérie de Bureau à bureau Prix 15 centimes" (STORCH / SINAIS H 8). 
Voyagée avec timbre 15c Cérès n°59, cachet à date Châteauroux 21 mai 1873. 
Comporte au verso reçu d'argent avec timbre quittance à 10 centimes - oblitéré par le texte. 
Nota : la loi du 23 aout 1871 crée un droit de timbre de 10c sur les quittances et reçus. C'est ainsi 
que l'on trouve des timbres fiscaux collés sur les cartes postales officielles avec texte confirmant 
la réception d'un règlement. Cette pratique ne fut tolérée que peu de temps par la poste. Elle fut 
rapidement remplacée par l'utilisation de cartes recommandées dont le tarif était beaucoup plus 
élevé. 

50 

273 

ERINOPHILIE - PRECURSEURS POLAIRES.  
EXPEDITION AUSTRO-HONGROISE au POLE NORD 1872, arrivée à Cap Vienne le 26 
septembre 1874. Explorateurs Carl Weyprecht et Julius Payer ont découverts le passage du Nord 
et ont donné l'impulsion pour les années polaires internationales. Série de 4 vignettes de 
propagande à apposer sur les lettres, 2 à l'effigie de François Joseph, 2 triangulaires à bords 
ondulés. 

150 

274 

Exceptionnelle collection faite avant la première Guerre Mondiale. Gros cahier contenant 856 
timbres différents des POSTES LOCALES, transports privés de villes à villes, chemin de fer 
etc…classés par ville ou région principalement Allemagne, mais également Suisse, Etats Unis 
(nombreux), Danemark, Pays Bas, Suède, Norvège, Finlande, Australie...  
Vendu comme fait par le collectionneur, rien enlevé - Etude à faire avec vraisemblablement 
quelques raretés - Une collection RARE 

1200 

275 

Très belle collection timbres FISCAUX et COLIS POSTAUX du 19e siècle jusque 1947.Cahier 
contenant 937 timbres France / nombreux Etats Unis / Colonies françaises (Algérie, Martinique, 
Guadeloupe …) / Canada / Autriche-Hongrie / Italie / Afrique du Sud / Portugal / Siam / Japon / Ile 
Maurice / Russie / Grande Bretagne / Colonies anglaises (Inde, Maurice, Transvaal...) / Amérique 
du Sud etc... 

600 

276 

GENERAL DE GAULLE / SERIE de LONDRES 1942 - Grande série coloniale. 
Emission complète des 13 colonies de l'époque, 71 timbres neufs** avion DOUGLAS DC4 en vol, 
dessin d'Edmond DULAC, Héliogravure Harrison. 
Réunion / Inde / Nouvelle Calédonie / Cameroun / AEF / AOF / Somalis / Guyane / Guadeloupe / 
Martinique / Madagascar / St Pierre et Miquelon / Océanie. 

35 

277 

MARCOPHILIE 19e SIECLE - Très intéressante lettre multipliant les raretés (2 déboursés Indice 
20 et Indice 22) - 17 Février 1821 - Correspondance de Claude François Molin au 1er escadron 
de carabiniers de Monsieur en garnison au fort de Metz pour Aimelet, propriétaire à Villefranche, 
département du Rhône. GRIFFE DEPART "55/METZ" parvenu à Villefranche le 27 février mention 
de la poste "INCONNU" et redirectionnée sur Beaujeu/Rhône. Porte les 2 MARQUES DE 
DEBOURSE : 
> DEB.68/VILLEFRANCHE/SUR SAONE, frappe en rouge. 
> DEB.68/ANSE, frappe en noir 

200 

278 

LOUIS XVIII - FISCALITE PROVISOIRE RESTAURATION. 16 Avril 1817, reçu de 194,50 F pour 
droits de mutation par décès. Feuille de papier timbré de "L'EMPIRE FRANÇAIS" à 25c et timbre 
à sec Empire avec surcharges noires de cercles et étoile pour annulation. En bas ont été rajoutés 
d'autres timbres (1 déesse assise + timbre royal à sec). A été rajouté le tampon fiscal deux L 
couronnés "2/5 en sus Loi de 1816" 

25 



279 

2E GUERRE MONDIALE - Occupation de l'ALSACE.  
ENTIER POSTAL HITLER 15 pf brun cachet à date ALSACE MUTZIG 21 Avril 1942 à destination 
de la Seine. Censure rouge à l'aigle de la Wehrmacht. Intéressante correspondance en français 
recto et verso, comparaison entre la vie quotidienne en Alsace et les soucis de la "France de 
l'Intérieur" 

15 

280 
FRANCE 1881 - 30c SAGE type II brun-jaune n° 80 - bloc de 20 timbres neufs** coin de feuille 
avec bordures et perforations. Cote Maury/SPINK : 3200 (trois mille deux cents) EUROS -TTB 

800 

281 
PHILATELIE FISCALE. Collection de 100 documents entre 1886 et les années 50 avec timbres 
fiscaux (seul ou multiples) : traites / factures / reçus et quittances… 

35 

282 

1908 - "ALBUM - CATALOGUE" - 26e édition ARTHUR MAURY. 
Très belle reliure Pega rouge, illustration au fer OR en centre (timbre grec MERCURE dans une 
roue à décors) - Se compose de 2 parties : 
> 160 pages de feuilles à cases où le collectionneur à coté environ 825 timbres du Monde tous 
états. 
> 536 pages, répertoire illustré et cote des timbres du Monde de 1840 à 1908. 
L'on y joint n°337 du 1er novembre 1908 du Mensuel "Le collectionneur de timbres poste". 

45 

283 
Belle collection FRANCE timbres oblitérés modernes (principalement 1987/1994) célébrités, 
tableaux, commémoratifs… Valeur Yvert 500 euros - Tous les timbres sont différents et SUP 

50 

284 
Souvenirs d'un militaire français en occupation en Allemagne en 1920. 
43 CARTES POSTALES de DARMSTADT, WIESBADEN, KONIGSTEIN, TREVES. 

35 

285 
Archive 120 belles lettres 1900/1980 environ - France principalement - Nombreux bons petits 
documents, oblitérations militaires 1ere et 2nde Guerre Mondiale, entiers postaux, etc… 

70 

286 
MATERIEL - "LA POSTE" - Lot de dix reliures mobiles bleues pour classer les "notices 
philatéliques officielles" sur vélin avec timbres oblitérés 1er jour - Reliures neuves. 

35 

287 
CARTON à TRIER - Timbres étrangers - SIX MILLE timbres complètement en vrac. 
Les timbres à l'examen semblent tous différents - Pas vu de doublons. 

100 

288 
Grande boite de timbres du Monde sans papier - Des milliers de timbres à trier FRANCE - 
EUROPE - OUTRE MER - Retours d'envois à choix - Un travail énorme mais énorme valeur. 

100 

289 
FRANCE - Environ 40 entiers postaux "PRÊT A POSTER" avec repiquages sur Marianne de 
Luquet, Lamouche, Beaujard etc… UNICEF, Secours catholique, Médecins du Monde, Village 
d'enfants, etc… certains RARES (voir catalogue SINAIS) 

30 

290 FRANCE - 200 plis divers principalement affranchissements années 80 22 

291 

FRANCE - EXPEDITION d'ESPAGNE sous la RESTAURATION - Correspondance 1er Mai 1823 
avec marque postale militaire "ARM. D'ESPAGNE 2Me CORPS" - Parfait marquage en 
noir.Campagne menée par la France en avril 1823 afin de rétablir le Roi FERDINAND VII sur son 
trône suite à un soulèvement populaire conduit par les libéraux. 

200 

292 

FRANCE 1930 - PORT de LA ROCHELLE - Trilogie : 
> n°261 - 10F Bleu type III - Neuf * 
> n°261 b - 10F Outremer pâle type I - Neuf * 
> n°261 d - 10F bleu Outremer vif type II - Neuf ** 
Bel ensemble frais et couleurs nettes. 

175 

293 
FRANCE 1929 - 20F PONT DU GARD - n°262 A tirage à plat D 13½ x13. 
CHAUDRON Type I - Neuf * 

140 

294 
MONACO 1937 - Jardins de Monaco et Prince Louis II - Série n°135 à 139 - en 5 blocs de 4 coins 
de feuilles - neufs** - Luxe, Rare. 

300 

295 
FRANCE - AVIATION - Lettre par avion de Paris à Buenos Aires. 
Affranchissement 50F Burelé PA 15 + paire 286 + 284A. 

200 

296 

ANGERS - Essais au type III de cachets d'arrivée spéciaux pour ANGERS - Diamètre 22 mm, 
millésime renversé - Cachet en service de 1813 à 1818. 
Collection de 8 lettres bien marquées : 1er janvier 1814, 15 aout 1815, 10 mai 1816, 2 mai 1817, 
3 mars 1818 et 9 MARS 1818 (dernière date connue). 

60 

297 
ALBUM DE France 1853:1945. Timbres neufs et oblitérés, quelques bonnes valeurs  style Merson 
neufs, exposition du Havre 1929 (257 A), bloc PEXIP, Orphelins de la guerre etc… 

150 

298 
FRANCE - n°6B, CERES 1849, 1 Franc Cérès CARMIN BRUN sur lettre voyagée de MARCK en 
CALAISIS à destination de SAINT OMER - Timbre oblitération grille, 4 marges. 
Cachet départ au type 15 du 15 avril 1849 - Cachet arrivée au type 13 même jour. 

400 



299 

DERNIERE MINUTE; UN ENSEMBLE RARE : 
EXTRAORDINAIRE COLLECTION A L'ANCIENNE France & Colonies françaises faîte il y 3 
générations et conservée dans la même famille depuis. - Ensemble exceptionnel en TROIS TRES 
GROS VOLUMES n°3 Yvert grand format standard : 
- TOME I  : marques postales et timbres de 1949 à 1945. Copieuse partie avant 1900  en timbres 
détachés et sur lettre avec variantes de couleur et d'oblitérations pour de nombreux timbres (tels 
n° 1 quatre fois en détachés & 2 sur lettres, n° 3 dix sept fois avec paire, bande de 4, n° 4 (18), n° 
5 (4) , n° 6 quatre fois, n° 9 (3), n° 10 (13) dont sur lettres etc... etc...napoléon III dentelés et nons 
dentelés par multiples sur lettres et isolés y compris 3 fois le cinq francs n°33, essais de couleur, 
tous les bordeaux, 3 ballons montés Georges sand, général Ulrich, Kléber, alsace lorraine, Cérès 
3e république timbres isolés, blocs, documents, sages de même, types blanc neufs et oblitérés 
avec GC sur lettres avec manchettes mouchons neufs et oblitérés, Merson de même timbres & 
blocs avec variétés -nombreux neufs-, semeuse de même, Pasteurs, etc... les commémoratifs 
grosses valeurs la plupart en blocs de 4 coins daté, sur lettres etc... (certains timbres avec 
adhérences), 
- TOME II - "BIENFAISANCE ET COMMEMORATIFS3 - de 1914 avec le premier croix rouge 
(semeuse surchargé 146) à 1944. 
les timbres en isolés, en blocs, sur lettres voyagées etc...nombreux surtaxes orphelins de cette 
manière, bloc de 4 de l'exposition de bordeaux 1923 (182 adhéré), 2 blocs Strasbourg (1 neuf, 1 
oblitéré),  bloc PARIS,  surchargés amortissement, travail, sourire de Reims (isolé + bloc de 4 + 
carnet de 8 avec sa couverture), , le havre 1929 (257 A), etc... etc... jusque 1944. 
dans cet album figure également la poste aérienne dont avions 1 & 2 paire oblitéré + blocs de 4 
neufs, les autres avions neuf + oblitéré + coin daté bloc de 4 ; burelé 1 fois, 50 f vert aussi.. 
dans ce tome l'on trouve aussi les préoblitérés à partir de 1921, les taxes à partir de 1859 avec de 
nombreuses lettres, les franchises militaires etc... 
(les timbres neufs portent souvent des traces d'adhérence). 
- TOME III - COLONIES FRANCAISES /ALGERIE/MAROC/TUNISIE/MONACO/ANDORRE : 
belle colonies générales tous timbres à l'unité ou en blocs, jusque blocs de 25 avec nuances pour 
les taxes;,  
en bref une collection exceptionnelle qui vaut le déplacement, à travailler, une collection faite par 
un pharmacien avant guerre avec à l'époque déjà de très gros moyens et qu'il ne serait surement 
pas possible de faire aujourd'hui. 

10000 

  MONNAIES 14H   

300 ARGENT France - lot de 84 pièces de dix francs Turin 180 

301 ARGENT France - lot de 13 pièces de vingt francs Turin 55 

302 ARGENT France - lot de 35 pièces de cinq francs semeuse 110 

303 ARGENT France - 50 centimes semeuse, Cérès et union latine. Lot de 25 pièces 20 

304 ARGENT France - 1 franc semeuse, lot de 220 pièces 325 

305 ARGENT France - 2 francs semeuse, Cérès. Lot de 192 pièces 625 

306 
ARGENT France - 5 francs ECU 19e siècle type Hercule millésimes et ateliers variés - TTB - lot 
de 24 pièces 

190 

307 
ARGENT France et Union Latine. Collection de 47 pièces à la taille de l'écu : 5 f Napoléon III, 5 f 
Léopold II, Victor Emmanuel, Louis Philippe 

360 

308 ARGENT - France - 5 francs "écu" type HERCULE UNION ET FORCE (G 563). L'an 5 A, TB + 60 

309 ARGENT - France - 5 francs écu CHARLES X (G 644), 1828 W (Lille)  TTB 40 

310 ARGENT - SARDAIGNE - 5 lires "écu" CHARLES FELIX 1827 L,  TTB 45 

311 ARGENT - SUISSE - 5 francs "écu" Confédération helvétique" 1889 B  -  TTB 90 

312 ARGENT - SUISSE - 5 francs "écu" HELVETIA ASSISE, 1850A,  TTB 225 

313 
ARGENT - SUISSE - 5 francs COMMORATIVE à la taille de l'écu 1869. TIR FEDERAL DE ZUG. 
SUP  (tirage très limité de 6 000 pièces) 

235 

314 
ARGENT - SUISSE - 5 francs COMMEMORATIVE à la taille de l'écu 1867. TIR FEDERAL DE 
SCHWYZ.  SUP  (tirage limité 8 000 pièces) 

220 

315 
ARGENT - SUISSE - 5 francs commémorative 1948, centenaire de la constitution   NON 
CIRCULEE 

10 

316 
ARGENT - SUISSE - 5 francs commémorative 1941, 650e anniversaire de la confédération. NON 
CIRCULEE (petit tirage 100 000 pièces). 

40 

317 
ARGENT - SUISSE - 5 francs commémorative 1944, 500e anniversaire de la bataille de saint 
Jacob. NON CIRCULEE (petit tirage de 102 000 pièces) 

35 



318 
ARGENT - PRUSSE (état allemand de) - spectaculaire 5 mark à l'effigie de GUILLAUME II - son 
portrait profil à droite, revers : aigle couronné - 1913 A - SUP (27,77 grammes) 30 

319 
ARGENT - PRUSSE (état allemand de) - spectaculaire 5 mark à l'effigie de GUILLAUME II - son 
portrait profil à droite, revers : aigle couronné - 1914 A - SUP (27,77 grammes) 

35 

320 
ARGENT - PRUSSE (état allemand de) - 2 mark 1913. commémorative du 25e anniversaire du 
règne de guillaume II - son portrait, profil à droite  -  SUP 

30 

321 
ARGENT - BADE (Baden, état allemand de) - 2 mark 1906, noces d'or de Fréderic I,  grand duc. 
Portraits, profils accolés, de Louise et Fréderic Von Baden - SUP 

40 

322 ARGENT - BADE (Baden, état allemand de) - 3 mark 1912 G portrait de FREDERIC II. SUP 35 

323 ARGENT - PRUSSE (état allemand de) - 3 mark 1910 A, portrait de Guillaume II - SUP 30 

324 
ARGENT - WURTTEMBERG (état allemand de) - 3 mark 1909 F, portrait de GUILLAUME II - 
SUP 35 

325 

Allemagne - PRUSSE.. 1897, médaille du centenaire de la naissance de l'empereur GUILLAUME 
II. Avers : buste de l'empereur, profil à droite, légende "Wilhem empereur de la grande Allemagne, 
roi de Prusse. Revers : 1797-22 mars 1897 centenaire etc… bronze doré, ronde 38 mm avec 
bélière 

20 

326 

SUISSE - 1ère guerre mondiale, médaille de Hans Frei, mobilisation 1914. Patinée vieil argent 
33mm avec bélière. Avers : Général Ulrich WILLE & Colonel TH.SPRECHER BERNEGG, buste 
accolés, profils de face des 2 officiers. Revers : scènes régimentaires, cavalerie, tir, canon, croix. 
nota : Ulrich commande et organise l'armée suisse, neutre, pendant la 1ere GM. Marié à Clara 
Von Bismarck - Théo SPRECHER VON BERNEGG, chef d'état major général. 

45 

327 
ARGENT - Allemagne fédérale (R.F.A.) 5 mark commémorative 1966 D, 250e anniversaire de la 
mort de Gottfried Wilhem Leibniz - état non circulée 

25 

328 ARGENT - ETATS UNIS - dollar "PAIX", tète de liberté irradiée 1923 S (San Francisco) TTB 20 

329 ARGENT - ETATS UNIS - dollar "MORGAN" "tête" 1882 o (la nouvelle Orléans) - SUP 60 

330 
Allemagne Fédérale (R.F.A.) - 2 mark, type aux grappes de raison, 1951 D - état NON CIRCULE. 
Nota : cette pièce n'existe que pour ce millésime. 

100 

331 
Argent - BRABANT (pays bas espagnols - 17e siècle) - PATAGON 1635 de PHILIP IV  
d'Espagne. Avers : ARCHID.AVST.DVX.BURG.BRAB+, blason couronné entouré du cordon de la 
toison d'or. Revers : croix fleurdelisée couronnée entourée du cordon. 27,6 grammes - TTB 

175 

332 
Argent - GRECE - 30 drachmes 1964 commémorative du mariage du roi Constantin avec la reine 
marie. Bustes de profil du couple.  TTB 

10 

333 France - Billet - rare 100 FRANCS BLEU & ROSE type 1888 (vf 21) 4 mars 1905. TTB- 300 

334 
Argent - France. LOUIS IX (saint louis) - 1249/1250-25 aout 1270 - GROS TOURNOIS.  
Légende extérieure +BNDICTV.SIT.NOME.DNI.NRI.DEI.IHV.XPI -  
revers : +TVRONVS.CIVIS, châtel tournois, bordure de 12 lis.  TTB + , 3,71 grammes 

175 

335 

Argent - France. LOUIS IX (saint louis) - 1249/1250-25 aout 1270 - GROS TOURNOIS.  
Légende extérieure +BNDICTV.SIT.NOME.DNI.NRI.DEI.IHV.XPI -  
revers : +TVRONVS.CIVIS, châtel tournois, bordure de 12 lis.  Très belle pièce poids lourd 4,04 
grammes, serait SUP sauf petite déformation au flanc à midi. 

175 

336 OR - ETATS UNIS - 20 dollar type tête 1867 - TB 900 

337 OR - Mexique - 50 pesos 1947  - SUP  1000 

338 OR - Mexique - 50 pesos 1947  - SUP  1000 

339 OR - Mexique - 50 pesos 1947  - SUP  1000 

340 
OR - NAPOLEONIDE - 40 lires NAPOLEON EMPEREUR ET ROI D'Italie - 1810 M 
12,90 g - pièce montée avec anneau d'or soudé pour pendentif 

325 

341 OR - France - lot de dix pièces de 20 francs Marianne/coq  - SUP 1600 

342 OR - France - lot de dix pièces de 20 francs Marianne/coq  - SUP 1600 

343 OR - France - lot de dix pièces de 20 francs Marianne/coq  - SUP 1600 

344 OR - France - lot de huit pièces de 20 francs (7 coq + 1 génie) -  SUP 1300 

345 OR - Mexique - 5 pesos 1955 - SUP 100 

346 

OR - antiquité byzantine - solidus de ZENON (474 à 491) 
buste drapé et cuirassé de l'empereur de face portant diadème perlé. 
Au revers la victoire drapée debout tenant une longue croix, étoile dans le champ, légende 
VICTORI AAV CCC N, CONOB à l'exergue - poids 4,42 grammes - TTB 

450 

347 OR - ISLAM 7e siècle, DINAR sassanide.4,14 grammes - TTB 300 

348 
ARGENT - France - 2 francs Napoléon III  1868 BB (G 527) - TTB - 
(très petit tirage de 733 227 pièces) 

60 

349 
ARGENT - France, collection de dix pièces de cent francs commémoratives 1984/1996 
Liberté, droits de l'homme, Clovis, libération Paris, Louvre, Zola, marie curie, Descartes… 

50 



350 
ARGENT - France - lot de 12 pièces : 50c semeuse 1898, 1 franc (2), 5 f semeuse (3), 10 francs 
hercule (3), 50 f hercule (2), 5 f écu 1875 K 

60 

351 
ARGENT - France - cent francs commémorative jeux olympiques d'Albertville 1992 patinage 
artistique. Fleur de coin belle épreuve sous capsule dans son coffret monnaie de paris avec son 
certificat numéroté. 

20 

352 
ARGENT - France - un franc commémorative (22,2 grammes/37 mm) 1993 célébration de 
l'anniversaire du débarquement en Normandie 6 juin 1944. Fleur de coin belle épreuve sous 
capsule dans son coffret monnaie de Paris avec son certificat numéroté. 

20 

353 

ARGENT - France - 5 francs commémorative centenaire de la Tour Eiffel 1889/1989. Fleur de 
coin belle épreuve dans son blister "escargot" de la Monnaie de Paris avec son certificat 
numéroté 

20 

354 
ARGENT - France - 100 francs commémoratives "Louvre" SACRE DE NAPOLEON PAR DAVID. 
Fleur de coin belle épreuve sous capsule dans son coffret Monnaie de Paris avec son certificat 
numéroté. 

20 

355 
ARGENT - France - 100 francs GENERAL LA FAYETTE qualité B.U. sous coffret Monnaie de 
Paris. (défauts au coffret et sur scotch sur emballage imprimé) 

12 

356 
Collection de dix petites médailles frappe monnaie de Paris pour le compte des éditions 
Laléta.Frappes en bronze florentin fleur de coin sous capsule. Commémoratives bicentenaire 
Révolution, Mariannes diverses, scènes historiques… 

30 

357 
FRAPPES MONNAIES DE PARIS pour le compte de trésor du patrimoine et divers. Collection de 
28 médailles commémoratives historiques diverses, tunnel sous la manche, euros de rennes, jeux 
olympiques d'Atlanta, comète de Halley, Déclaration des Droits de l'Homme etc... 

30 

358 
En coffret bois/velours collection de dix médailles + 1 porte clefs EMPEREUR NAPOLEON I ; 
dont 8 médailles rééditions à l'identique de la monnaies de Paris, collection impériale des 
médailles issues des archives historiques du musée de la monnaie.  Fleur de coin 

35 

359 
VRAC A TRIER, boite à cigares 1,7 kilo monnaies principalement France 20e siècle gardées à 
mesure des mises en service… également 2 billets 

20 

360 
Collection de 18 monnaies antiques ROMAINES & BYZANTINES - état B/TTB; 
CITONS EN PARTICULIER RARE SESTERCE DE FAUSTINE FILLE (TTB) et Dupondius de 
Domitien (TTB). 

125 

361 
ARGENT - France. Lot de 17 pièces : 1 franc semeuse (7), 2 f semeuse 1917, 10 f Turin 1929, 20 
f Turin 1933, 100 f statue liberté 1986, 100 f panthéon 1982 & 1984, dix francs hercule (2), 50 
francs hercule (2) 

60 

362 
ARGENT - France - 2 francs Napoléon III lauré (G 527) 1868 A - très belle frappe avec coin clipé 
(voir ouvrage "monnaies fautées" de jean Claude Chort) bord latéral droit - pas d'usure (sup) 

60 

363 
France - série de 4 médailles de l'exposition coloniale 1931. 32 mm - Médailles frappées dans le 
cadre de l'expo par la monnaie de Paris et vendues aux visiteurs. 
4 médailles, 4 continents : AFRIQUE-ASIE-OCEANIE-AFRIQUE; cuivre belle patine noircie 

50 

364 

ANTIQUITE ROMAINE - centenionalis au nom de Rome. (336/337) 
Avers : VRBS ROMA, Rome casquée profil à gauche. 
Revers : louve tétée par Romulus  & Remus. Lettres S & R, 2 étoiles en centre. Atelier à l'exergue 
(Alexandrie). 1,80 gramme - Sup, très belle patine 

100 

365 
OR -BYZANCE - TREMISIS de JUSTINIEN I (527 à 565). 
Buste de profil, tête diadémée DNIVSTI ANVS PPAVI - Revers : la victoire ailée tenant globe 
surmonté de la croix VICTORI AAVC VSTO AVN - 1,47 gramme - TB+ 

150 

366 

ARGENT - ANTIQUITE ROMAINE - antoninien de GORDIEN III (241-243). 
IMP GORDIANVS PIUS FEL AVG buste drapé et tête radiée, profil à droite. 
Revers : VIRTVTI AVGVSTI hercule debout appuyé sur une massue. 
Poids lourd SUP très beau flan large. 4,69 grammes - Cohen 404 

75 

367 

STATERE D'OR GAULOIS, peuples de la région de BASSE LOIRE. 
Avers : large tête laurée d'Apollo, à droite - Revers : Bige de chevaux conduit à droite par un 
aurige, sous l'attelage ligne de 4 carrés. 
19 mm - 7,52 grammes. 
Bel exemplaire pour cette très rare et intéressante monnaie. 
STATERE D'OR imité de ceux de Philippe II de macédoine frappé vers le 3e siècle avant JC. 

1800 

368 ARGENT - France - 30 sols type FRANCOIS (G 39) - 1791 I (limoges) 2e semestre - TB 35 

369 
Trouvaille de monnaies diverses tous états tous métaux. 2 sols François, 1 franc Napoléon lauré 
1868 a, potin gaulois turon à la tête diabolique, curieuse frappe en plomb à l'image du denier 
tournois, Louis 14 quatre sols aux 2 L 1691 A, etc… 

40 



370 
France BILLETS - CENT FRANCS DELACROIX (FY 69) - accumulation de 100 (cent) coupures 
alphabets, séries, millésimes divers. Très grosse valeur catalogue, état minimum TTB 
affaire pour un collectionneur voulant reconstituer les différents alphabets ou la revente 

300 

371 
France BILLETS - 50 francs QUENTIN LA TOUR type 1976 - accumulation de 50 (cinquante) 
coupures alphabets, séries, millésimes divers. Grosse valeur catalogue, état minimum TTB. 
Affaire pour un collectionneur voulant reconstituer les différents alphabets ou la revente. 

125 

372 
France BILLETS - 200 francs MONTESQUIEU type 1981. lot de dix (10) coupures alphabets, 
séries, millésimes variés. Bel état TTB à SUP.  

85 

373 France BILLET - 500 francs PASCAL (Fy 71) - 8 janvier 1981, SUP 30 

374 France BILLET - 500 francs PASCAL (Fy 71) - 5 aout 1982  , TTB 20 

375 France BILLET - 500 francs PASCAL (Fy 71) - 6 février 1986, SUP 35 

376 
France BILLET - 500 francs PIERRE et MARIE CURIE type 1993 (Fy 76) 
millésime 1994 - coupure neuve  

30 

377 
BILLET - 2nde Guerre Mondiale - 5 FRANCS "AFRIQUE FRANÇAISE LIBRE". 
Tête de femme / tisserand - Chiffre 5 et drapeau français aux angles. 
Emission de Brazzaville - Série A 39 (31 mai 1943) - Leclerc / Kolsky 504 -- TTB+ 

30 

378 
BILLET - ARGENTINE - 10 000 Pesos Général José San Martin en tenue civile - Série B. 
Revers : Cavaliers, scènes de bataille - SUP. 

20 

379 BILLET - RUSSIE 1922 - 10 roubles monnaie d'Etat, rouge - TTB 10 

380 
BILLET - ESPAGNE - Mille Pesetas 23 octobre 1979 à l'effigie de BENITO PEREZ GALDOZ - 
Revers : paysage des canaries - Neuf. 

35 

381 
BILLET - ESPAGNE - Deux mille pesetas 22 juillet 1980 à l'effigie de JUAN RAMON JIMENEZ - 
Revers : villa de la rose - Neuf. 

50 

382 
ALBANIE - Série de 7 billets, émission 1976, de 1 Lek à 100 Lek scènes allégoriques de la 
République populaire - Billets avec SURCHARGE SPECIMEN au recto. 

15 

383 
Billet, Italie du 19e siècle. Monnaie patriotique de la REPUBLIQUE DE VENISE1848. 
Neptune assis à gauche ; La Justice à droite - au verso sceau de contrôle lion ailé.  TTB 

30 

384 
Billet, Italie du 19e siècle. Monnaie patriotique de la REPUBLIQUE DE VENISE 1848; 
Blasons de Venise et Milan, 2 chérubins en centre. Au verso sceau de contrôle lion ailé - TTB 

20 

385 
Italie, BILLETS MILITAIRES 1ere guerre mondiale, émission du 2 janvier 1918. 3 billets : 
- 5 centesimi bleu + 10 centesimi orange + 50 centessimi rouge. Les 3 TTB 

12 

386 
REVOLUTION FRANCAISE - collection de 7 assignats : 125 livres du 7 vendémiaire l'an 2 + 25 
sols des domaines nationaux 4 janvier 1792 + 5 assignats différentes séries dix livres 24 octobre 
1792 et 10 décembre 1791.  TTB 

75 

387 
RUSSIE GUERRE CIVILE, billet du nord Caucase, SOVIETS DE STAVROPOL. 
500 roubles du 1er mai 1918 -  TTB 

35 

388 

Allemagne 1ere guerre mondiale - Collection de cent (100) billets différents nécessité inflation. 
Billets nationaux, villes, camps de prisonniers, usines etc… 
bien intéressante collection à qui voudra bien faire les recherches de cote, beaucoup de ces 
billets valant au delà de 15/20e pièce au détail. 

300 

389 
PAPIER MONNAIE Français DE LA GUERRE DE 1870/1871. 
CINQ FRANCS CAISSE COMMERCIALE D'AMIENS J. LE BOUFFY & Cie. 
Signature et numéro manuscrit à la plume. TB avec griffe "titre annulé". TRES RARE BILLET 

150 

390 
GUERRE DE SECESSION AMERICAINE - billet de 100 dollars des ETATS CONFEDERES 
RICHMOND 1862, impression Paterson Columbia. 
Illustrations train de passagers locomotive à vapeur., série Aa - TB 

30 

391 
GUERRE DE SECESSION AMERICAINE - billet de 100 dollars des ETATS CONFEDERES 
RICHMOND 1862, impression Paterson Columbia. 
Illustrations train de passagers locomotive à vapeur., série Af - TTB 

45 

392 
GUERRE DE SECESSION AMERICAINE - billet de 20 dollars des ETATS CONFEDERES; 
Emission du 17 février 1864, belle illustration gravure du capitole de la ville de NASHVILLE. 
Numéro A, série 2 - TTB 

30 

393 
GUERRE DE SECESSION AMERICAINE - billet de 20 dollars des ETATS CONFEDERES. 
Emission du 17 février 1864, belle illustration gravure du capitole de la ville de NASHVILLE. 
N° B, série 2  -  TTB 

30 

394 
ETATS UNIS - billet du 19e siècle, 1 dollar du NEW JERSEY - COMMERCIAL BANK. 
Émission du 10 juillet 1856. belle illustration de chevaux et animaux de basse cour autour d'un 
puits. Série C,  TB 

40 



395 
ALBUM BILLETS, la plupart neufs années 80/2000. 
EX COLONIES FRANÇAISES + EX COLONIES ANGLAISES, qq ex colonies portugaises. 
Bel ensemble 145 billets différents, collection du même collectionneur. 

550 

396 
ALBUM BILLETS - ASIE / AUSTRALIE, la plupart neufs années 80/2000. 
Bel ensemble 190 billets différents, collection du même collectionneur. 

450 

397 
ALBUM BILLETS - EUROPE, la plupart neufs, principalement années 80/2000. 
Bel ensemble 150 billets différents, collection du même collectionneur. 

350 

398 
ALBUM BILLETS - AMERIQUE du NORD / AMERIQUE DU SUD, la plupart neufs, principalement 
années 80/2000 - Bel ensemble 100 billets différents, collection du même collectionneur. 

225 

399 
PHALERISTIQUE - NAPOLEON III - Décoration ordonnance - MEDAILLE de SAINTE HELENE, 
ruban d'origine - Avers : NAPOLEON I lauré - Revers : "à ses compagnons de gloire, sa dernière 
pensée - Ste Hélène - 5 mai 1821" - TTB 

60 

400 

ARGENT - Spectaculaire monnaie moderne - 50 grammes - ILES COOK - Dans la série "les 
fenêtres du CIEL" : CATHEDRALE de CHARTRES 10 Dollar 2013.Avers : Portrait de la Reine 
Elizabeth - Au centre de la pièce avers et revers incrustation en verre teinté, réplique exacte en 
miniature d'un vitrail de la cathédrale.Revers : plan et vue de la cathédrale en gravure fine, la 
pièce dans un cadre ouvrant transparent tenant vertical pour voir la transparence de la 
pièce.FLEUR DE COIN belle épreuve sous capsule (le vitrail couleurs). 

125 

401 

ARGENT - Spectaculaire monnaie moderne - 50 grammes - ILES COOK - Dans la série "les 
fenêtres du CIEL" : 850e anniversaire de NOTRE DAME DE PARIS - 10 Dollar 2013. 
Avers : portrait de la Reine Elizabeth, au centre de la pièce, avers et revers, incrustation en verre 
teinté, réplique exacte en miniature du vitrail "Rosace Sud" de la cathédrale. 
Revers : Cathédrale de face et armature du vitrail en gravure fine - La pièce dans un cadre 
ouvrant transparent tenant vertical pour voir la transparence (le vitrail en couleurs) de la pièce. 
FLEUR DE COIN belle épreuve sous capsule. 

125 

402 

OR - "L'OR de la FRANCE" - Série de 5 médailles, émission de la Société Française des 
Monnaies, rappel du patrimoine monétaire de France : Henri III écu d'or de Compiègne 1589, 50 
Francs Génie 1878, Double Louis d'Or au soleil 1710, 100 Francs Charles X 1824, Demi Louis 
d'or aux lunettes 1775. 
20 mm - Poids unitaire 3,15 grammes - Qualité belles épreuves sous capsules dans leur coffret 
d'origine bois velours - Avec leur 5 certificats - Prix d'émission 747 euros. 

350 

403 

OR - Collection de 11 monnaies de divers pays dans la série "Les plus petites monnaies en or du 
Monde - 2007/2011" (Poids unitaire 0,51 grammes OR PUR 999,9‰). 
Fleurs de coin belles épreuves sous capsules dans leur coffret d'émission bois/velours. 
500 kip LAOS / 5 $ NAURU / 100 N. BOUTHAN / 1 DINER ANDORRE 2013 / 1500 Francs Bénin 
/ 20 EURO IRLANDE / 5 Dollar Cook / 5000 Forint Hongrie / 500 Tougricks Mongolie / Andorre 1 
diner 2011 / 1 $ Palau -- Prix d'émission environ 750 euros. 

250 

404 ARGENT - France - lot de 150 pièces de dix francs TURIN. 390 

405 ARGENT - France - lot de  103 pièces de dix francs TURIN. 275 

406 ARGENT - France - lot de 49 pièces de vingt francs TURIN. 265 

407 ARGENT - France - lot de 122 pièces de 5 francs semeuse. 480 

408 ARGENT - France - lot de 100 pièces de 5 francs semeuse. 395 

409 ARGENT - France - lot de 59 pièces de dix francs Hercule. 525 

410 ARGENT - France - lot de 14 pièces de 50  francs Hercule. 150 

411 
ARGENT - France - collection de 19 pièces de cent francs 1982/1993 : bicentenaire Louvre, 
panthéon, Descartes, statue Liberté, Lafayette, charlemagne, Zola, Liberté de Delacroix etc… 

120 

412 

carton, collection d'un particulier tous métaux du 16e siècle (cuivre, argent...) à nos jours. 
Des centaines de monnaies sous feuilles de classeur, en enveloppes, en boites. 
De nombreuses argent dont 13 x 5 francs écu (dont belle 5 f Bonaparte 1er consul an XI a, 
Allemagne états Prusse et bade 19e, etc... Egalement qq billets... bon lot pur jus 

400 

413 
France 1947 - rare BILLET de MILLE FRANCS "TRESOR Français" spécialement émis en janvier 
1947  "à cours uniquement dans les territoires occupés". (Fy vf 33). 
Série A 2  -  TTB 

150 

414 

ANTIQUITE ROMAINE -  boîte bois - Trouvaille de 23 monnaies divers formats, bronze, tous états 
: NERON, FAUSTINE, SALONIQUE, CONSTANTIN, MAXIMIEN HERCULE, DIOCLETIOEN, 
POSTHUME, TRAJAN, GALIEN, PHILIPPE II,  
AS, dupondius, antoninien, nummus, follis… 

100 

415 
BILLET - GRANDE BRETAGNE - Billet spécial à l'usage des militaires. 
2 schillings 6 pence 1943 (M 3)  -  TTB 20 



416 
BILLET - GRANDE BRETAGNE - billet spécial à l'usage des militaires. 
10 schillings 1943 (M 5)  -  TTB 30 

417 
COLONIES FRANCAISES - BILLET - 20 francs Emile Gentil 1946 "caisse centrale de la France 
d'outre mer" - Leclerc/Kolsky 533   -   TTB 15 

418 
BILLET - CHINE "the central bank of china 1936" - 10 yuan sun yat sen. Verso : temple derrière 
des arbres. (wpm 214) - impression Thomas de la Rue -  NEUF 

15 

419 
BILLET - CHINE "the central bank of china 1936" - 50 yuan sun yat sen. Verso : palais de chine à 
Pékin. (wpm 219) - impression waterlow  -  NEUF 

30 

420 
BILLET - CHINE "the central bank of china" - 500 yuan sun yat sen. Verso décors de sécurité 
géométriques. (wpm 264)  -  impression thomas de la rue  -  SUP 

15 

421 RUSSIE 1922 - petit billet provisoire 25 roubles violet uniface - (vpm 150) - neuf 15 

422 
RUSSIE 1923 - petit billet provisoire de 50 kopeck bleu, chiffre et millésime au recto, armes des 
soviets au verso (wpm 155)  -  NEUF 

20 

423 
BERMUDES - BILLET - 5 schilling roi Georges VI et vue d'Hamilton, émission du 12 mai 1937. 
rare, (wpm 8) -  TTB 

40 

424 Espagne - BILLET, 1 peseta, émission du 19 juin 1948 - Dame d'Elche. (wpm 135) - NEUF 15 

425 
Espagne - BILLET, 5 pesetas, émission du 5 mars 1948 - juan Sébastian Elcano (wpm 136) - 
NEUF 

30 

426 
Espagne - BILLET, 100 pesetas Francisco Bayeu, au verso tableau de GOYA. Emission du 20 
mai 1948. (wpm 137)  -  TTB 

40 

427 
SIBERIE - 5 kopecks des mines de cuivre de la REINE CATHERINE II.   33,64 grammes 
Blason couronné soutenu par 2 renards. Revers : monogramme royal. 1774 KM -  SUP 

75 

428 
VRAC - lot familial 20e siècle, beaucoup de Polynésie française, France avec argent (10 f turib 
(3), 1 f semeuse et module, etc… deuxième empire & 3e république cuivres tous états 5c & 10c… 
Médaille grand module en argent comice agricole de SALBRIS 1832 1er prix "BEURRES". 

70 

429 

ENSEMBLE SOUVENIR d'UN COMBATTANT PARACHUTISTE EN INDOCHINE; 
3 médailles de Table 68 mm et insignes : 
- commémo TONKIN-INDOCHINE, combats de la ROUTE COLONIALE N° 4. septembre à 
octobre 1950, plan de la route et villages, au revers régiments engagés .(bronze aluminium). 
-médailles des troupes parachutistes. avers : paras au sol, revers attribution (brevet 77951), 
image du brevet Para, en légende circulaire : MON DIEU DONNEZ-MOI AUSSI LE COURAGE 
ET LA FORCE ET LA FOI. (bronze). 
-médaille de l'UNION NATIONALE DES PARACHUTISTES. bronze argenté, carte de France 
avec en centre insigne régimentaire émail de l'union nationale des paras. 
-BREVET PARA d'époque INDO avec épingle remontée au plomb suite à brisure en action. 
-BREVET ETAP (école des troupes aéroportées), parachute avec épée et encadré d'ailes. 
-insigne de veston émail grand feu union nationale des parachutistes. 

75 

430 

vers 1920, 2 médailles de bronze patinées, RECOMPENSES SPORTIVES - 50 mm : 
-SOUS SECRETARIAT D'ETAT DE L'EDUCATION PHYSIQUE, 2 palmes gravure "offert par le 
ministre". Signée H. DEMEY athlètes en action sur fond de feuilles : anneaux, barres parallèles, 
poutre. (dans sa boîte d'origine) 
-"MINISTERE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE"- décor de symboles sportifs. REVERS : coureur 
nu, saut à la haie. Belle gravure signée F. FRAISSE. (dans sa boite d'origine). 

25 

431 
REPUBLIQUE FEDERALE D'Allemagne - très rare billet de mille (1 000) Mark. 
Émission du 2 janvier 1960.  -   SUP -- 

700 

432 
BILLET Italie - deux mille lire Galilée, émission du 24 octobre 1983, signatures Ciampi & Stevani. 
Portrait de Galilée de face avec tour de pise, signes du zodiaque et observatoire.  NEUF 

20 

433 BILLET Italie - cinq mille lire, émission 1980, signatures ciampi & stevani. NEUF 20 

434 BILLET Italie. Dix mille lire, émission 1980, signatures ciampi & stevani - NEUF 60 

435 BILLET Italie - dix mille lire, émission 1978, signatures baffi & stevani - NEUF 60 

436 
BILLET Italie - dix mille lire 1984, portrait du physicien VOLTA et instruments de laboratoire. Au 
revers : son mausolée. Signatures fazio & amici - SUP 

12 

437 
BILLET Italie - 100 000 (cent mille) lire portrait du CARAVAGE, émission du 1er septembre1983. 
signatures ciampi & stevani.   TTB 

60 

438 
BILLET PAYS BAS. 100 gulden à l'effigie de michiel adriaensz DE RUTTER, émission du 14 mai 
1970. rare état SPLENDIDE (serait neuf sauf pli de liasse NON MARQUE) 

150 



439 
PETIT VRAC PR JUS FAMILIAL monnaies et jetons France/Etranger/Colonies de Louis XIV aux 
années 50. avec ARGENT dont gros modules à la taille de la 5 f écu (4) 

100 

440 France. LOUIS XIV - Demi sol à la vieille tête (G 275).1774 I (limoges). TTB + 70 

441 
France - 5 centimes LINDAUER grand module 1920 (G 169). 
Rare VARIETE TROU NON PERCE    -  SUP 

75 

442 
ARGENT - FRANCE - Lot de 22 pièces :  
5 francs Semeuse (8) + 10 francs Hercule (5) + 50 Francs Hercule (9). 

145 

443 
ARGENT - FRANCE - Cent Francs Commémorative 1993 "TRESORS DU LOUVRE" "LE SACRE 
DE NAPOLEON" de DAVID.Tirage 20 000 pièces, qualité Fleur de coin belle épreuve, sous 
capsule, sous coffret Monnaie de Paris avec son certificat numéroté. 

45 

444 
ARGENT - BULGARIE - DIX LEVA 1975 commémorative "Dixième Congrès Olympique". 
40 mm - 29,95 grammes - Reproduction d'une monnaie antique "Lutte" - Fleur de coin. 
Tirage réduit 50 000 exemplaires. 

18 

445 
ARGENT - ALLEMAGNE - Dix euro commémoratif 2002 J (Hambourg). 
Exposition d'Art à Cassel "DOCUMENTA CASSEL" - Non circulée. 

15 

446 
FRANCE - CONSTITUTION - RARE 6 Denier Français l'AN 4 de la Liberté. 
Avers : LOUIS XVI ROI des FRANÇAIS, buste profil à gauche - Revers : "LA NATION, LA LOI, LE 
ROI" - 1792 BB - TTB, petit manque d'époque à la frappe à 5 heures. 

225 

447 

FRANCE - REVOLUTION 1791 - MONNAIE de CONFIANCE - 2 SOLS MONNERON. 
Avers : "LIBERTÉ SOUS LA LOI" - liberté tenant pique coiffée du bonnet phrygien, assise, le 
coude posé sur les droits de l'homme - Sur une colonne coq debout - A l'exergue "l'AN III DE LA 
LIBERTÉ". 
Revers : Légende circulaire "A PARIS MONNERON FRERES NEGOCIANTS" - Au centre : 
"MEDAILLE / DE CONFIANCE / DE DEUX SOLS A / ECHANGER CONTRE / DES ASSIGNATS 
DE / 50# ET AU DESSUS / 1791". 
Tranche en creux : BON POUR BORD•MARSEIL•LYON•ROUEN•NANT ET STRASB• 
Très rare état SUP avec partie de velours de frappe doré d'origine. 
Brandon n°217c (variante avec 50# au lieu de 50L). 

120 

448 

ARGENT - NAPLES 17e siècle sous gouvernance de l'Espagne. 
15 GRANOS 1618 à l'effigie de PHILIPE III. 
Avers : buste cuirassé à la grande collerette profil à gauche, "PHILIP•III•REX•HI" ; Fcc derrière la 
nuque (signature maitre atelier Fabrizio BIBLIA). 
Revers : "SVFFICIT•OMNIB•1618", Château à 3 tours surmontées d'un lion portant glaive et 2 
dragons ailés - Bel état TTB+     3,74 grammes. 

150 

449 

ARGENT - FRANCE 17e siècle - TESTON du DUCHÉ de LORRAINE à l'effigie de CHARLES III. 
Avers : buste drapé et cuirassé du duc, profil à droite 
"CAROLVS•D•G•DVX•LOTH•MARCH•D•C•BG" - Revers : Blason à 8 quartiers couronné 
"MONETA•NOVA•NANCEII•CVSA•1663" - 27 mm - Poids 8,47 grammes - TTB 

200 

450 

ARGENT - FRANCE - DUCHÉ de LORRAINE - 18e siècle - MASSE d'ARGENT. 
Avers : Buste à gauche de LEOPOLD I : LEOP•I•D•G•D•I•OT•BAR•REX•1er (Léopold I Duc de 
Lorraine et bar, Roi de Jérusalem…) 
Revers : 4 alérions couronnés autour d'une croix de Jérusalem entourée de rayons. 
(Boudot 1584) - 23 mm - 3,37 grammes - TTB. 

90 

451 
FRANCE - LOUIS XVI - Liard de cuivre 1786 BB (Metz). 
Avers : buste profil à gauche - Revers : armes de France couronnées (G 348) - TTB à SUP. 

75 

452 FRANCE - LOUIS XVI - Demi sol de cuivre 1778 AIX (G 349) - TB. 15 

453 
ARGENT - France - un franc semeuse de Roty (G 467). 
RARE année 1900, bel état TTB - 

250 

454 
ARGENT - collection de seize pièces : 5 f semeuse (7) + dix francs hercule (6) + 50 f hercule (2) + 
cent francs commémorative 1990 

115 

455 

boite - petit vrac familial monnaies et médailles retours de voyages divers tous pays et France + 5 
billets France/étranger. Our les médailles citons ARGENT médaille de récompense PORNIC 19 
juillet 1903 (thème musique-arts) et grande médaille de récompense de l'exposition universelle de 
1900, attribuée M. PROUZET. 

40 

456 
REVOLUTION FRANCAISE - ASSIGNAT DE CINQ CENTS LIVRES du 20 pluviôse l'an 2. 
SUP, grandes marges, signature LE COURT 

30 

457 ARGENT - Italie  - 20 centesimi VICTOR EMMANUEL II, 1867 T BN  -  TB + 40 

458 OR - Mexique - 2 pesos1945. pièce avec entourage à griffes. Poids total 2,02 grammes. 60 



459 
OR - France - très rare 5 francs petit module Napoléon III tête nue (G 1000) -  
1854 A - tranche cannelée  -  SUP 

300 

460 OR - France - rare 5 francs grand module Napoléon III tête nue (G 1001) - 1858 A - SUP 180 

461 OR - France - 5 francs Napoléon III lauré (G 1002) - 1864 BB  -  TTB 80 

462 OR - France - 5 francs Napoléon III lauré (G 1002) - 1865 BB -   SUP 140 

463 OR - France - dix francs Napoléon III tête nue - (G 1014) - 1859 BB - TTB 100 

464 OR - France - dix francs 3e république CERES (G 1016) - 1899 A, rare état FDC 250 

465 OR - France - dix francs MARIANNE/COQ (G 1017) -  1906 - TTB 100 

466 

OR - France - 140e anniversaire du type Napoléon III 1852, président de la République. 
Frappe monnaie de Paris, module de 10 francs, à la taille et au poids. 
Avers : buste LOUIS NAPOLEON BONAPARTE, président de la République d'après Barre. 
Revers : 10 francs 1852-1992 entre 2 palmes - FLEUR DE COIN belle épreuve 

120 

467 OR - France - 20 francs LOUIS XVIII buste nu (G 1028) - 1818 A  TTB 200 

468 OR - France - 20 francs MARIANNE:COQ légende Liberté-Egalité-Fraternité (G 1064a) - SUP 200 

469 

OR - France - TRES RARE JETON DE PRESENCE décagonal MUTUELLE INCENDIE EURE & 
LOIR; Avers : "G M" dans le champ - Revers : assurances mutuelles d'Eure et loir, dans le champ 
INCENDIE - Gadoury/Gailhouste n° 235 (jeton décrit et numéroté, hors cote, n'a pu être 
photographié) - Jeton avant 1870, poinçon tête d'aigle, poids 12,40 grammes - FDC 

450 

470 
ARGENT  1er titre - Médaille du CENTENAIRE DE LA NAISSANCE DU GENERAL DE GAULLE 
& CINQUANTENAIRE DE L'APPEL DU 18 JUIN. Buste de face son portrait & médaille des 
compagnons. Revers : croix de Colombey. 22mm, 7,07 grammes, fleur de coin monnaie Paris 

22 

471 

PAPE BENOIT XVI - LOURDES 2008, PREMIERE VISITE DU PAPE EN France. 
Médaille 40 mm, fleur de coin belle épreuve sous capsule. Avers : buste du Pape à droite légende 
BENEDICTVS XVI PONT MAXIMVS. Revers : basilique de Lourdes et Bernadette en prière. 20 

472 

21 JUILLET 1969 - PREMIER HOMME SUR LA LUNE - MEDAILLE COMMEMORATIVE. 
Avers : Vue du LEM et empreinte de pas légende "Apollo 11, c'est un petit pas pour l'homme, 
mais un bond de géant pour l'humanité". Revers : Armstrong sur le sol lunaire avec le drapeau 
américain sur fond de clair de lune. 40 mm - fleur de coin belle épreuve sous capsule. 

20 

473 
PETIT VRAC MONNAIES - lot familial 800 grammes principalement Dommard/Morlon. 
L'on y joint : 3 petites montres de col argent (état) + divers papiers avec fiscalité timbres mobiles 
(affiche vente immobilière1925, quittances). 

15 

474 
PORTE LOUIS 2e empire avec anneau pour suspension à la chaine de montre de gousset, rond 
acier noir, avec bélière, ouverture par bouton pression au centre de l'anneau. 
À l'intérieur mécanisme à pression laiton doré pour pièces de 20 francs 

30 

475 
PORTE LOUIS 2e empire pour suspension à la chaine de montre de gousset, rond acier noir. 
(sans l'anneau de bélière) - ouverture en haut par bouton pression. Rectangle avec à l'intérieur 
deux mécanismes à pression, un pour les dix francs or, l'autre pour les 20 francs. 

30 

476 

PORTE LOUIS 2e empire pour suspension à la chaine de montre de gousset laiton doré avec 
bélière, ouverture par bouton pression au centre de l'anneau. Rectangle avec à l'intérieur deux 
mécanismes à pression, l'un pour les dix francs or, l'autre les 20 francs. 
Présence suspendu à l'anneau d'un aigle en relief laiton doré, recto verso, ailes déployées 
symbole de l'empire, sur fut de canon avec foudres. 

75 

477 

RARE & TRES BEAU PORTE LOUIS 2e empire de forme ovoïde. Ouverture par bouton pression 
au centre de la bélière..intérieur et dos métal noirci avec 2 mécanismes à pression pour pièces de 
dix et vingt francs. 
Exceptionnelle façade décor "à la Tolède" de fleurs, feuilles, espadon dorés. 

200 

478 

RARE & TRES BEAU PORTE LOUIS 2e EMPIRE à mécanisme et à case, ovale allongé. 
Ouverture par bouton pression au centre de la bélière. Lorsque l'on appui sur le bouton une case 
s'ouvre et laisse apparaitre un mécanisme à pression pour les pièces de 20 francs. 
Le bas du tube s'ouvre également par mécanisme à ressort et charnière et laisse apparaître une 
case pour autres monnaies ou objets. 
Dos acier noirci, façade décor "à la Tolède" fleurs, dragons ailés et lignes ondulées dorés. 

250 

479 

BOITE pour monnaies ou objets précieux laiton doré EN FORME DE CŒUR surmonté de 
flammes. 
70 mm environ avec anneau de suspension. La face est gravée d'une couronne comtale de style 
anglais, sous la couronne le monogramme N D et décors géométriques. 

100 



480 
France BILLET - DETOURNEMENT MONETAIRE, SOUVENIR DE GUERRE.20 francs pêcheur 
15 avril 1943. Le propriétaire de l'époque a collé dessus l'effigie d'Adolphe HITLER prélevée sur 
un timbre ; Hitler étranglé par la corde du pêcheur tirant le filet. Drôle…billet SUP 

20 

481 
VRAC A TRIER - monnaies du 19e & 20e siècle. Dupuis, Cérès, dommard, morlon, 1ere et 2e 
guerre mondiale etc… non trié 

25 

482 
BILLET - BERMUDES - Dix DOLLARS 1er Avril 1978 - Avers : Reine Elizabeth, buste diadémé de 
face et fleurs - Revers : Oiseau pétrel, coquillage et plage. 
NEUF avec surcharge SPECIMEN perforé. 

25 

483 

BILLET - BANQUE CENTRALE des COMORES - 5000 Francs type 1984. 
Avers : homme et femme en costume traditionnel - Au fond mosquée du Vendredi à Moroni - Au 
verso : portrait du Président Saïd Mohamed Cheikh (1904-1970) au centre dans un ovale entouré 
de poissons, coquillages et fruits tropicaux - Série Y 1 - Neuf. 

45 

484 
BILLET - BANQUE CENTRALE de MAURITANIE - 200 OUGUIYA. 
Emission du 20 Juin 1973 - Avers : femme bédouine et campement, scène villageoise pillage du 
Mil - Revers : Campement, chameaux et cases - Neuf avec surcharge SPECIMEN. 

40 

485 
2 BILLETS de CHINE de 10 YUAN 1940 "BANK OF CHINA" - Billet avec numéros de série recto 
seulement et n° de série recto et revers - Rouge sur brun clair. 
Avers : portrait de Sun Yat Sen de face dans un ovale - Revers : temple du soleil - TTB, les 2. 

15 

486 
BILLET - CHINE - 50 YUAN CHUNGKING 1940 "BANK OF CHINA" - brun sur fond multicolore. 
Avers : Sun Yat Sen - portrait de face dans un ovale et mention chungking en caractères chinois - 
Revers : temple du soleil et inscriptions en caractères latins - SUP. 

20 

487 

RARE BILLET - CHINE - 10 YUAN 1er octobre 1914 "BANK OF COMMUNICATIONS" émission 
pour SHANGHAI. 
Avers : rouge, burelage de sécurité multicolore - Immeuble des douanes maritimes - Nom de la 
ville de SHANGHAI en caractères chinois impression en bleu. 
Revers : Cargo et trains à QUAI - Nom de ville en bleu en caractères latins -- Non circulé. 

200 

488 

BILLET - POLYNESIE FRANÇAISE avec surcharge "PAPEETE". 
1000 Francs type 1985 avec mention "République Française". 
Avers : Hutte et palmiers, jeune fille avec fleur dans les cheveux - Revers : scène de village hutte 
et animaux - Signatures Yves Rolland Billecart et Jacques Weitzenegger - Billet neuf. 

65 

489 

VERMEIL - "Collection du Bicentenaire" - EMISSION EN ARGENT MASSIF (titre 925 millièmes) 
de 25 médailles à l'image et la forme de timbres émis par la France de 1849 à 1989. Fabrication 
Monnaie de Paris - En coffret spécial à la forme avec emplacement pour chaque médaille - Bois 
et velours bleu avec serrure (clef présente) - Décor à l'image de Cérès sur le plat - Avec son 
certificat numéroté - SUP 

400 

490 

Coffret bois - ARGENT - ACCUMULATION CENT PIECES  DE 5 FRANCS A LA TAILLE DE 
L'ECU. 
TB/TTB - nombreuses  bonnes pièces ateliers, types et millésimes divers France & Union latine. 
Umberto I, Louis Philippe tête nue et laurée, Hercule, Basil I de Grèce, Napoléon III laurée, tête 
nue, Louis Napoléon Bonaparte 1852 président de la république, type CERES 1849 & 1870, 
Léopold I & II 

1000 

491 

ARGENT - FRANCE - Série complète "LIBERTÉ RETROUVÉE" des 12 pièces émises en 1994 à 
l'occasion du 50e anniversaire du débarquement et Libération de la France. 
12 pièces qualité Belle Epreuve (tirage 30 000 exemplaires) sous capsule en 2 coffrets bois / 
velours Monnaie de Paris avec les 12 certificats numérotés : 
100F KOENIG BIR-HAKEIM / 100F LECLERC-STRASBOURG / 100F LIBERATION / 100F DE 
LATTRE-PROVENCE / 100F JEAN MOULIN / 100F DE GAULLE APPEL 18 JUIN / 100F DE 
GAULLE-ADENAUER / 100F EISENHOWER / 100F CHURCHILL / 1F DEBARQUEMENT / 100F 
SAINTE MERE EGLISE / 100F DE GAULLE-LIBERATION DE PARIS  --  Chaque pièce Argent 
900‰ - 37 mm - 22,2 grammes. 

485 

492 

Frappe Monnaie de Paris pour le compte du Médailler Franklin 1989/90. 
Boitier présentoir contenant 11 médailles "LES ANNÉES MÉMOIRE". 
Clémenceau - Anatole France - Raymond Poincaré - Gandhi - Colette Mistinguett - Einstein - 
Picasso - Coco Chanel - Maurice Chevalier - Marcel Pagnol. 
Métal nickelé, haut relief - 30 mm. 

45 

493 

ARGENT - FRANCE - Très beau coffret des 27 pièces "LES EUROS des REGIONS 2011" - 
Complet, toutes les pièces à leur emplacement avec légende, FDC Brillant Universel sous 
capsule individuelle - Avec Mayotte, Martinique, Guadeloupe (tirage très limité 50 000 pièces), 
Réunion (75 000), etc... 

350 



494 FRANCE - 5 Francs Lavrillier nickel (G 761) - Rare année 1938 - TTB 30 

495 
Médaille de TIR 19e siècle - Ronde, 50 mm avec bélière. 
3 soldats : porte drapeau et clairon, l'un bras levé tendant une couronne de lauriers ; fusils en 
faisceau - Gravure A. BERTRAND - TTB. 

30 

496 

FÉODALE d'ORLEANAIS - Très très RARE DENIER d'argent de la VICOMTÉ de CHATEAUDUN 
- Anonyme du 11e siècle attribué à EUDES II (996 à 1037). 
Avers: +DUNIS CASTIH (S couché) croix - Revers : Tête à droite entre 2 croisettes, l'œil formé 
d'un oméga - Dans le champ à gauche un S couché. 
TTB, flan large - 1,26 grammes. 
Nota : figure avec cette pièce une note rédigée en 1996 par le collectionneur : "1 seul exemplaire 
connu - le seul exemplaire retrouvé provient du trésor de Saumur. Son enfouissement daterait de 
1035/1040. Ce type manque à la collection DUNOISE et au cabinet des médailles - 1 seul 
exemplaire au Musée de Chartres". 

350 

497 

FÉODALE d'ORLEANAIS - Très très rare obole d'ARGENT de la VICOMTÉ de CHATEAUDUN -- 
RAOUL de CLERMONT (1265 à 1290) - Boudeau 258 (v) - TTB flan court. 
+RADVLFVS VICONS croix cantonnée au 3e canton d'un besant. 
(type semblant inédit normalement 2 besans au 2e et 3e canton). 
Revers : CASTRIDVNI type tournois percé en annelets ayant au centre 1 lis surmonté d'une 
croisette - Au dessous croissant. 

200 

498 
MOLDAVIE et VALACHIE - Monnaies de bronze de l'occupation russe de 1771 à 1774. 
Blasons accolés couronnés de Moldavie et Valachie. 
2 monnaies : 1 PARA / 3 DENGA 1772 (TTB) + 2 PARA / 3 KOPEK 1772 (TB). 

45 

499 
FRANCE - 1 centime NAPOLEON III tête nue (G 86) - 1853 D (Lyon) - Petit tirage de  
964 100 pièces - Rare état fleur de coin avec son velours de frappe doré d'origine. 

75 

500 FRANCE - 2 centimes CERES (G 105) 1886 A - SUP 20 

501 

ANTIQUITÉ ROMAINE - EMPEREUR JULIEN II L'APOSTAT (355 à 363). 
DOUBLE MAIORINA - DNFL CL IVLI ANVS PF AVG buste de l'empereur à droite barbu, 
diadémé, drapé et cuirassé. 
Revers : Taureau APIS à droite debout sous 2 étoiles légende SECVRITAS REIPVB SMANTΔ 
(Atelier d'Antioche) - Bel exemplaire patine brune - 26,5mm - 7,75 gr. - TTB. 

200 

502 

ANTIQUITÉ ROMAINE - Impératrice SALONINE (254 à 268), épouse de GALLIEN ANTONINIEN 
- Buste à droite diadémé et drapé SALONINA AVG. 
Revers : D EAE SE GETIAE Segetia nimbée debout de face les bras tendus dans un temple à 
fronton - Flan large - 24 mm - 3,15 grammes - TTB 

80 

503 
FRANCE - 1 centime Napoléon III tête laurée (G 87)  1861 BB - fleur de coin avec son velours de 
frappe doré d'origine. 

65 

504 
FRANCE - 1 centime CERES (G 88) 1889 - Fleur de coin avec son velours de frappe doré 
d'origine. 38 

505 ARGENT - FRANCE - 5 Francs NAPOLEON III tête nue (G 734) 1856 A - TTB. 75 

506 ARGENT - FRANCE - 5 Francs NAPOLEON III tête nue (G 734) 1856 D (Lyon) - TTB. 120 

507 
ARGENT - FRANCE - 5 Francs LOUIS PHILIPPE I tête laurée, tranche en relief (G 677 a)  
1831 A - TTB (-) 

40 

508 
ARGENT - LIBERIA - Série 2000 - Six pièces différentes en argent fin qualité BE, de 10 Dollars 
chacune, commémoratives de l'arrivée de l'€uro - Fleurs de coin sous capsule - Poids total 
d'argent fin 120 grammes 

75 

509 FRANCE - SOL AUX BALANCES, FRANÇOISE AN 2 (G 19) 1793 AA (Metz) - TB. 35 

510 FRANCE - 100 Francs COCHET 4e République (G 897) 1958 - SUP 45 

511 ARGENT - FRANCE - 1 Franc Cérès 3e République (G 465 a) 1888 A - Fleur de coin 75 

512 
ARGENT - ANTIQUITE ROMAINE - DENIER DE TRAJAN "IMP TRAIANVS AVG GER DAC PM 
TR P COS VI PP" buste de l'empereur lauré à droite - Revers : DIVUS PATER TRAIAN Trajan 
assis tenant sceptre et patère - 3,13 grammes - TTB- 

75 

513 

ANTIQUITE ROMAINE - petit bronze de CONSTANTIN LE GRAND (307 à 337).Avers : IMP 
CONSTANTINVS PF AVG buste lauré et drapé, profil à droite.Revers : SOL debout tête à gauche 
main droite levée, la gauche tenant un globe, toge sur les épaules, légende SOLI INVIC TO 
COMITI - poids 3,56 grammes  -  TTB 

75 

514 

ANTIQUITE ROMAINE - ARGENT - denier de COMMODE (Lucius Aurèle Commode Auguste) 
180 à 192 - L AUREL COMMODVS AVG buste lauré de l'empereur, profil à droite. Revers : TR P 
IIII IMP III COS II PP victoire assise à gauche tenant une palme et une patère -- TTB        3,07 
grammes 

100 



515 

ANTIQUITE ROMAINE - SESTERCE de FRAPPE BARBARE de L'EMPEREUR POSTUMES. 
IMP CLASS POSTUMUS  -  buste radié et drapé, profil à droite. 
Revers : l'empereur debout en tenue militaire tenant lance. 
Poids 11,75 grammes - Très belle frappe fruste 29 mm - bronze. 
Au cours du 3e siècle l'empire romain connut une grave crise appelée "anarchie militaire". Aux 
invasions barbares s'ajouteront une grave crise économique et une dévaluation importante de la 
monnaie ainsi qu'une grande instabilité politique doublée de guerres civiles. Entre l'an 235 et l'an 
285 soixante quatre empereurs et usurpateurs se succédèrent et luttèrent les uns contre les 
autres. 

275 

516 ARGENT - FRANCE - 25 CENTIMES LOUIS PHILIPPE (G 357)  1847 A - fleur de coin 100 

517 

FRANCE - DOUBLE TOURNOIS de la PRINCIPAUTÉ d'ORANGE - FREDERIC HENRI de 

NASSAU (1625-1647) -- FREDHENRDGPRIAV buste avec col profil à droite. 

Revers : DOVBLETOVRNOIS1640   3 trèfles posés 2 et 1 -- CGLK 778 - TTB. 

30 

518 ARGENT - FRANCE. 25 centimes LOUIS PHILIPPE (G 357) 1845 B - SUP à  FDC 90 

519 
BOITE FER - MONNAIES TOUS PAYS - beau vrac de 4 kilos ; accumulation très variée, pays et 
millésimes. 

80 

520 

ARGENT - FRANCE - Médaille parlementaire 41 mm - 43 grammes. Buste haut relief de caqué 
"LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS". Profil lauré à droite. Revers : dans une couronne de 
feuilles de chêne "CHAMBRE DES DEPUTES, SESSION 1838". TTB poinçon lampe antique (30 
mars 1832 au 20 octobre 1841). 
nota : ces médailles sont fort rares. Servant de laisser entrer au parlement, il n'en était distribué 
qu'une par député. 

150 

521 FRANCE - 20 centimes "type 20" (G 321) en zinc - Rare année 1944 - SUP (+) 70 

522 
ARGENT - FRANCE - 2 francs CERES SANS LEGENDE Gvt de Défense Nationale  
(G 529) 1871 K  M étoile  -  TB + 

30 

523 
OR - MONTRE DE COL 19e de type savonnette à réparer (manque aiguilles et verre) mention 
"swiss made 18 carats" et poinçon sanglier sur cuvette. - POIDS TOTAL 31 grammes. 

245 

524 
OR - MONTRE DE GOUSSET 19e à réparer (manque aiguilles et verre). Cuvette poinçon 
sanglier, 
poids total 66,6 grammes. 

400 

525 

spectaculaire MEDAILLE DE TABLE ART DECO, signée Edouard Pierre BLIN (1877-1946). 
Bronze poinçon corne, 75 mm, 250 grammes. Avers : jeune femme ailée en toge avec fleurs les 
bras levés, entourée de 4 chevaux cabrés. Revers : femme nue ailée assise sur les flots, 
regardant au loin vers l'arrière. au recto à l'exergue attribution à mr BOUET, au revers "U.C.I.A.S.- 
SANNOIS 1964". 
SUPERBE & RARE, en son coffret d'origine bois et velours. 

60 

526 

2 médailles de la SOCIETE DE SECOURS MUTUEL, FONDEE EN 1847, DE L'ASSOCIATION 
DES COMPTABLES DU DEPARTEMENT DE LA SEINE; 
- médaille de bronze, poinçon corne, attribution "G. BOUET 1950". 
-médaille d'argent en bronze argenté, poinçon corne, attribution "BOUET Gilbert 1955"; 
GRAVURE DE TASSET, au centre coffre marqué "caisse" entouré de mercure, nu, et travailleur à 
l'antique tenant massue sur une enclume. les deux 50mm en leur coffret d'origine. 

30 

527 MEDAILLES de TIR - 15 médailles prix de tir d'un champion français - Années 70/80. 60 

528 
VRAC FRANCE 1974/1988 - 50 pièces de dix francs cuivre Mathieu et commémoratives (R. 
Garros, M. Capétien, Rude, Hugo, etc…) - Millésimes et types très variés - TTB à SUP 

25 

529 CHINE - à trier, accumulation de 66 sapèques cuivre / bronze - A identifier. 80 

530 
Collection 35 pièces diverses 19e et 20e siècle - Tous pays principalement FRANCE, tous 
METAUX dont ARGENT --- France / Autriche / Hongrie royale / Guernesey / Danemark / Italie / 
Pays Bas… 

70 

531 
ITALIE - 1000 LIRES, pièces bimétalliques "UNION EUROPEENNE", les 2 modèles avec 
Allemagne sans l'Allemagne de l'est et "allemande réunifiée" - Millésimes 1997 + 1997 + 1998 - 
Lot de 29 pièces - SUP. 

22 

532 
PAYS BAS 2000 - "ADIEU A LA MONNAIE NATIONALE" - Coffret commémoratif souvenir du 
GULDEN et arrivée de l'Euro - Six pièces, série de 10 cent à 5 gulden "détruites" par martelage et 
mises sous blister explicatif bilingue. 

30 

533 
POLYNESIE FRANÇAISE - Coffret fleur de coin 2002 brillant universel. 
Ensemble des 7 pièces au millésime 2002 de 1 Franc à 100 Francs. 

30 

534 
NOUVELLE CALEDONIE - Coffret fleur de coin 2001 brillant universel. 
Ensemble des 7 pièces au millésime 2001 de 1 Franc à 100 Francs. 

30 



535 
NOUVELLE CALEDONIE - Coffret fleur de coin 2002 brillant universel. 
Ensemble des 7 pièces au millésime 2002 de 1 Franc à 100 Francs. 

30 

536 

FRANCE - LES PREMIERES MONNAIES FRANÇAISES en EURO. 
Les 4 coffrets fleurs de coin Monnaies de Paris 1999 + 2000 + 2001 + 2002. 
Ensemble des 32 pièces émises - Coffrets sous rétractables d'origine avec boite cadeau dans le 
1er coffret. 

150 

537 

FRANCE - Monnaies nickel 5e République 1960/2000. 
50c / 1 franc / 5 francs Semeuse mais aussi commémoratives et émissions spéciales (1 franc De 
Gaulle, 1 franc République, 1 franc Jacques Rueff, 1F Etats Généraux) - 5 Francs Hercule, 5 
francs Tour Eiffel. 
Non trié, avec bonnes années à petit tirage - Très très varié, types et millésimes - 1,600 Kg. 
(citons également dix x 5 francs Hercule). 

75 

538 

BRIVE (Corrèze) - Médaille agricole bronze argenté 50 mm - Dessin allégorique post 1ère guerre 
mondiale pour honorer les femmes devenues agricultrices suite à l'absence du mari disparu au 
front - Une jeune femme seule dans un champ avec charrue et râteau s'éponge le front - Au 
dessus d'elle un angelot lui pose une couronne de lauriers sur la tête - Au revers au centre 
symboles agricoles (tête d'animaux, instruments, feuillages) légende FEDERATION AGRICOLE 
CENTRE-SUD, BRIVE AOUT 1922 - En son coffret bois & velours. 

30 

539 
A TRIER - VRAC dans une boite fer - Environ 2 kilos FRANCE aluminium tous types et millésimes 
: MORLON / BAZOR / 1 Franc, 2 francs… 

40 

540 

MONNAIES / BILLETS - VRAC FAMILIAL PUR JUS - Coffret bois. 
> 15 billets de FRANCE (50F Minerve, 5F Pasteur, 10F Berlioz, 10F et 20F Union de Limoges, 5F 
Berger, etc…). 
> 25 pièces en ARGENT : 50c Semeuse (2) + ½ Franc 1940 et 1959 + 1F Semeuse (8) + 2F 1916 
+ 5F Hercule 1874 A + 5F Semeuse (5) + 10F Hercule (2) + 50F Hercule (4). 
> Vrac monnaies France en enveloppes et sachets. 

200 

541 
ARGENT - GRANDE BRETAGNE - Couronne GEORGES III 1819. 
Avers : buste du Roi lauré à droite / Revers : St Georges terrassant le dragon - TRANCHE LIX - 
SUP 

100 

542 

ANTIQUITÉ ROMAINE - Sesterce de MAXIMUS CESAR (235 à 238) 
Avers : tête nue profil à droite MAXIMVS CAES GERM 
Revers : Maximus debout à gauche portant lance, 2 trophées d'armes à l'arrière, légende 
PRINCIPI IVVENTVTIS SC -- 15,89 grammes - Très belle patine verte, défauts en listel - TTB. 

40 

543 

MEDAILLE DE NAVIRE "AVISO BOUGAINVILLE" - Bronze 50 mm. 
Avers : buste haut relief Bougainville, profil à gauche - Revers : Navire en mer, profil à droite 
légende "Marine Nationale Française" "Aviso Bougainville pour campagnes lointaines, lancé à 
Bordeaux le 21 avril 1931" - Médaille signée "Annie Mouroux MARTIN". 

30 

544 
FRANCE - Coffret fleur de coin BU 1987 - Série complète des dix pièces. 
1c à 100 Francs PANTHEON - Sous boite + sur emballage / certificat. 

100 

545 

ARGENT - FRANCE - JETON de la MAISON de la Reine Marie LESCZINSKA "La Bonne Reine", 
épouse de LOUIS XV -- Accumulation de 23 jetons - SUP.Avers : buste de la reine, profil à 
gauche par DU VIVIER "MARIE D•G•FR•ET•NAV•REGINARevers : 2 massifs de fleurs légende 
circulaire NOVUM EX SERIE DEGUS, A l'exergue : MAISON de la REINE 1733 --- FEUARDENT 
13363 - 27 mm - 6,97 grammes. 

250 

546 

NAUTISME - VOILE - 2 médailles de "l'UNION VOILE et VAPEUR D'ANGERS". 
> Bronze ronde 50 mm - Avers : Vue générale d'Angers, au dessus allégorie féminine couronnée. 
Revers : naïades à l'exergue - au centre régates. 
Attribuée JANOT 9 octobre 1927 - Réalisation d'Henri DUBOIS. 
> Bronze ronde 49 mm - Avers : Voiliers en régates - Graveur HOFFNER, FRAISSE éd. 
Revers : Palme - lettres U.V.V.A. à l'exergue - Attribution ROMANICH 30 avril 1933. 
Les 2 en leur coffret d'origine. 
Le cercle de voile d'Angers (49) est un des plus anciens Club de France fondé en 1898 ; devint en 
1953 "CERCLE de la VOILE" d'Angers. 

30 

547 
deux monnaies du 16e siècle : PROVINCIALE DES DOMBES HENRI III DE MONTPENSIER 
douzain de Trévoux (boudot 1070)  + douzain de France HENRI III 1576 atelier de Lyon 
(Duplessy 1140) - TB+ 

25 

548 

COFFRETS à MONNAIES - Boites 31,5 x 21,5 cm avec couvercle et fermoir recouvertes d'un 
revêtement bleu grené avec filet doré sur le pourtour contenant plateau feutrine bleue à cases à la 
taille de l'écu royal - Fabrication spéciale par une grande marque allemande pour le compte d'une 
entreprise de vente à distance - LOT DE 2 BOITES. 

20 



549 

ARCHEOLOGIE - OBJETS de FOUILLE. 
SCEAU CYLINDRIQUE en PIERRE DURE - 2e millénaire avant Jésus Christ (IRAN). 
Décor en intailles de 4 personnages portant sceptre ou arme. 
Rouleau creux en son centre - Hauteur 23 mm - Diamètre 10 mm - Poids 5,83 grammes. 

150 

550 
ARCHEOLOGIE - OBJETS de FOUILLE - Origine Macédoine - Sculpture en volume en pierre 
dure verte représentant un aigle dressé - Hauteur 24 mm - Poids 2,72 grammes. 

80 

551 
ETATS UNIS - 5 cents LIBERTY NICKEL, cents sous le V - Tête de Liberté couronnée à gauche 
entourée de 13 étoiles - 1889 - SUP 

35 

552 
ARGENT - COREE DU SUD - 5 WON 2001 sauvegarde de la nature - 2 oiseaux ibis japonais - 
Revers : blason. Tirage 3000 pièces, fleur de coin belle épreuve. 

25 

553 

France CONCOURS MONETAIRE DU 3 MAI 1848 pour la création d'une nouvelle pièce de 10 c. 
PROJET du 1er concours de GAYRARD. Allégorie féminine de face entre 2 palmes de feuilles 
légende circulaire "République Française". Revers au type "b" légende circulaire Liberté-Egalité-
Fraternité, 10 cent au centre dans une palme, millésime 1848 à l'exergue. 
Gadoury 227 cuivre rouge - SUP 

80 

554 

France CONCOURS MONETAIRE DU 3 MAI 1848 pour la création d'une nouvelle pièce de 10 c. 
PROJET du 1er concours de GAYRARD. Allégorie féminine de face entre 2 palmes de feuilles 
légende circulaire "République Française". Revers au type "a" légende circulaire Liberté-Egalité-
Fraternité, 10 centimes et millésime 1848 au centre à l'intérieur de la palme. 
Gadoury 227 cuivre rouge - SUP 

80 

555 
France CONCOURS MONETAIRE DU 3 MAI 1848 pour la création d'une nouvelle pièce de 10c. 
PROJET du 1er concours de ROGAT Cérès profil à gauche, épis de blé, feuilles et grappes de 
raisin dans les cheveux - revers au typa "a" - PIEFFORT CUIVRE ROUGE SUP 

100 

556 

ARGENT - Réseau ferroviaire PARIS LYON MEDITERRANEE - Assemblée générale des 
actionnaires 1901 - Plaque "jeton de présence" 59 x 45 mm, poids 58,5 grammes. 
Graveur oscar ROTY, poinçon 1er titre - Les villes du littoral méditerranéen représentées par une 
femme en toge tenant une gerbe de fleurs ; à droite 2 femmes se donnent la main - Une 
personnifie Paris, l'autre Lyon - A l'exergue, FERRO CONJVNGIT - Au revers : Gare de Lyon, 
architecte Marius TOUDOIRE - SUP 

85 

557 ARGENT - FRANCE - 50 centimes CERES 3e république (G 419a) - 1881 A - fleur de coin 75 

558 FRANCE - 1 centime CERES (G 88) - 1884 A - Fleur de coin 45 

559 
FRANCE - 5 centimes CERES (G 157a) - 1897 A - Fleur de coin avec son velours de frappe doré 
d'origine 

25 

560 

FRANCE - Jeton publicitaire vers 1920 - Rond 38 mm, aluminium fourré.Décor d'un homme 
debout en tenue traditionnelle de NORMANDIE tenant boites carton et bouteille, légende 
circulaire : "CIDRELINE RONIERE 6 RUE de KABYLIE - PARIS".A l'avers : "1 bouteille 
CIDRELINE, 4 kos de SUCRE, 110 litres de BOISSON" 

20 

561 
FRANCE - CONSULAT - un décime bronze type définitif (G 187) Marianne de Dupré l'an 8 BB 
(Strasbourg) - TTB 

60 

562 
ARGENT - AUTRICHE - 10 SHILLING "jeune fille de WACHAU" coiffe folklorique. 
12 pièces différentes émises entre 1957 et 1973 - TTB / SUP. 

35 

563 
ALLEMAGNE - 3e REICH - Médaille pro-natalité en porcelaine brune - Ronde 31 mm - Mère 
allaitant légende MUTTER UND KING 1934 - Revers avec signature "Karlsruhe" - SUP 

22 

564 
MONNAIE de NECESSITÉ de VIVIEZ (Aveyron) - Jeton laiton rond festonné 27 mm "4 kilos" 
Boulangerie Coopérative - TTB 

25 

565 
ARGENT - ETAT ALLEMAND de BRANDENBOURG - 17e siècle. 
1/12e de THAELER 1693 ICS• Main de justice couronnée. 
Revers : 4 F couronnés intercalés avec 4 groupes de III   --   TTB. 

30 

566 
ARGENT - France FEODALITE DE LA VICOMTE D'ALBI - Petit denier de RAYMOND VII et 
l'évêque DURAND (1249) - PA 3901 - avers : +R. BONAFOS - revers : PAX +ALBIENSIS, croix 
en fuseaux cantonnée au 3e canton.  TTB 

60 

567 

COMTE DU ROUSSILON - MENUT de cuivre de CHARLES QUINT (1516), boudot 694. 
CAROLVS +a+G+REX écu losangé  - revers : +AVE+G+PENA+DOM la vierge debout avec 
l'enfant Jésus - B 
l'on y joint 2e monnaie état B, denier de la MAISON DE BARCELONNE/ARAGON ALPHONSE V 
(1416 à 1458) 

20 

568 
COMTE DE CATALOGNE/BARCELONNE - seizin de cuivre du roi de France LOUIS XIV. 
LVD.XIIII.D.G.R.F.ET.CO.B. buste du roi lauré et drapé. Revers : BAACINO.CIVI.1650 écu de 
catalogne en losange brochant sur la croix de Ste Eulalie. BOUDOT 668,  TB+ 

25 



569 
COMTE DE CATALOGNE:GIRONE - seixino de cuivre du roi de France LOUIS XIII (1641-1643). 
LVD XIII.D.G.R.F.E.C.BA. Tête laurée à droite. Revers : +CIVITAS : GERVNDR 1642 écu en 
losange dans la champ : losanges.  BOUDOT 651  -  TB+ 

80 

570 

LOUIS XIV - COMTÉ de CATALOGNE - Frappe pour BARCELONE - TB. 
Denier (quart de denier ?) de cuivre (Maillet 116) 0,56 grammes. 
Tête laurée profil A GAUCHE dans un cercle de grenetis. 
Revers : CROIX cantonnée de 2 annelets et de 6 globules. 
Monnaie fort rare (Indice de rareté R5 HORS COTE). 

200 

571 

MEDAILLE PUBLICITAIRE MEDECINE SECOND EMPIRE - Etain, 34 mm. 
Avers : portrait d'un homme dans un cercle entouré d'une palme de feuilles de lauriers. Texte au 
revers dans une palme de feuilles d'olivier et chêne : "BREARD jeune, DENTISTE à falaise 
calvados" - SUP, belle patine 

15 

572 
PHALERISTIQUE - France - médaille ordonnance CROIX DU COMBATTANT VOLONTAIRE DE 
LA GUERRE 1914-1918. - bronze patiné vieilli, fabrication ancienne d'époque. 

45 

573 

PHALERISTIQUE - VATICAN - médaille ordonnance - Croix de chevalier à titre civil de l'ORDRE 
DE SAINT GREGOIRE LE GRAND -, ordre fondé en 1831 par le pape Grégoire XVI pour services 
politiques de défense des Etats Pontificaux. 
Très belle médaille émail grand feu et or, joaillerie. 

180 

574 

PHALERISTIQUE - VATICAN - médaille ordonnance du Pape JEAN PAUL II "PRO ECCLESIA 
ET PONTIFICE" (pour l'église et le Pape) - CROIX D'HONNEUR décernée pour distinguer les 
services rendus à l'Eglise ; la plus haute distinction décernée par le Pape. 
Croix signée du graveur E Mandrini, ruban jaune et blanc. 

80 

575 
PHALERISTIQUE - France - modèle ordonnance de la MEDAILLE DE LA DEPORTATION ET DE 
L'INTERNEMENT POUR FAITS DE RESISTANCE. 

30 

576 

PHALERISTIQUE - ARABIE SAOUDITE - MEDAILLE DE LA LIBERATION DU KOWEIT attribuée 
en 1994 aux membres des forces de la coalition en opération (en l'occurrence un militaire 
français). 
Médaille modèle réduction avec son agrafe palmier posé sur 2 sabres entrecroisés. 

45 

577 
PHALERISTIQUE - France - MEDAILLE RECONNAISSANCE DE LA NATION 1939:45 & 
INDOCHINE; Modèle réduction ANCIEN MODELE, casque Hadrien posé sur 2 glaives 
entrecroisés réunis par une corde. 

30 

578 

France LIBERATION  - insigne laiton en forme de croix de Lorraine, posé sur un ruban tricolore 
bleu-blanc-rouge avec épingle pour port au veston. 
L'on y joint 4 autres insignes LIBERATION pour port à la boutonnière, fleurs en tissus et ruban 
bleu-blanc-rouge. 

35 

579 
MEDAILLE MONETAIRE - 50mm, haut relief signé BALLARD, cuivre jaune. 
Avers : homme debout amaigri sur fond de camp et usine légende DEPORTE - RESISTANT. 
Revers : CINQUANTENAIRE DU RETOUR  1945-1995 + V et croix de Lorraine. 

25 

580 
ETATS DU PAPE - un BAIOCCO de cuivre - RARE année 1849 IV-R (Rome). 
Rare état non circulé avec son velours de frappe doré d'origine. 

300 

581 ETATS DU PAPE - demi baiocco MEZZO BAIOCCO 1802 PAPE PIE 7 - TTB 20 

582 

ETATS UNIS - cent "HARD TIME TOKEN" (monnaie des temps difficiles = monnaie de nécessité) 
de NEW YORK - tête de liberté laurée à gauche entourée de 13 étoiles, formule e pluribus unum 
au dessus, millésime 1837 à l'exergue. Au revers temple légendes 14th Ward N York, centre 
market accomodation. - cuivre, TB+ 

25 

583 
ARGENT - Espagne/Mexique - 2 réales de CHARLES 4 1806 T.H. atelier de mexico  TB+ 
buste du roi profil à droite - revers armes royales couronnées entre 2 canons 

35 

584 
VRAC FAMILIAL monnaies France 20e siècle (1,2 kilo environ) + dix billets de 200 francs 
Gustave EIFFEL années 90 tous TTB/TTB+ 

60 

585 
VRAC MONNAIES DU MONDE - avec 2 médailles de table 1894 à thème cyclisme, retours de 
voyages sur 2 générations. Très varié, poids 2 kilos environ 

35 

586 OR - France - lot de 2 pièces de 20 francs TTB (Cérès 1851A + coq 1907) 330 

587 OR - France - lot de 3 pièces de dix francs Napoléon III (1856A + 1857A + 1865 BB), les 3 TB 245 

588 OR - France - vingt francs napoléon III tête nue 1859 A - TTB 165 

589 
ARGENT - France - lot de 27 pièces : cinq francs semeuse (21) + dix francs Hercule (3) + 50 
francs hercule (3) 

120 

590 
deux gros modules en ARGENT : Dollar "liberty" 1923 S + sous frappe de marie Thérèse 
d'Autriche 1780 (28 grammes). L'on y joint quarter état B 1907, et 3 autres pièces nickel dont 
dollar canada commémoratif 1982. 

25 

591 OR - SARDAIGNE - 20 lires CHARLES ALBERT 1845 P, différent aigle  -  TB+ 170 

592 OR - France - 20 francs Napoléon III tête nue 1859 A - TTB 165 



593 OR - GRANDE BRETAGNE - souverain victoria jeune tête 1884 - TTB 200 

594 ARGENT - France - 50 centimes semeuse de Roty (+ qq union latine) - lot de 73 pièces variées 55 

595 ARGENT - France - un franc semeuse de Roty (+ qq union latine) - lot de 133 pièces. 195 

596 ARGENT - France - deux francs semeuse de Roty - lot de 23 pièces. 65 

597 ARGENT - France - lot de 10 pièces : 5 francs semeuse (3) + dix francs hercule (6) + 50 F 1975 65 

598 
ARGENT - France/union latine - collection de 8 pièces de 5 francs a la taille de l'écu : Louis 
Philippe lauré, hercule, Léopold II millésimes et ateliers variés - TTB 
l'on y joint 4 pièces diverses nickel/bonze alu non comptabilisées. 

70 

599 
ARGENT - France - lot de 29 pièces : dix francs TURIN (16) + 20 F Turin (13) 
L'on y joint 4 pièces 10 f nickel non comptabilisées. 

100 

599/01 OR - France - 20 francs Napoléon III lauré 1865 BB - TTB 165 

599/02 OR - France - 20 francs Napoléon III lauré 1868 BB  - TTB 165 

599/03 ARGENT - France - lot de 201 (deux cent une) pièce de 5 francs semeuse 700 

599/04 ARGENT - France - lot de 24 pièces : 10 F hercule(12) + 50 F hercule (12). 200 

599/05 ARGENT - France - lot de 130 pièces : dix francs TURIN (106) + 20 francs TURIN (24). 350 

599/06 
ARGENT - France-Allemagne - lot de 34 pièces : 50 c semeuse(2) + 1 franc semeuse (29) + 2 f 
semeuse 1902 + Allemagne Reich 2 mark 1934 + 5 reichmark 1936. 

60 

599/07 
ARGENT - France/Union latine - lot de 108 pièces : 50 centimes semeuse & module (35) + 1 
franc semeuse (59) + 2 F semeuse (14) 

145 

599/08 
ARGENT - France - lot de 20 pièces de 5 francs semeuse. 
Pièce neuves non circulées fleur de coin, toutes 1ere année d'émission 1960 

90 

599/09 
ARGENT - France - lot de 56 pièces : 5 F semeuse (39) + 10 F hercule1972 + 50 F hercule 1974 
& 1976 + dix francs Turin (11) + 20 F Turin (3) 

200 

599/10 
ARGENT - France/UNION LATINE - lot de 11 (onze) pièce de 5 francs à la taille de l'écu 19e 
siècle : hercule, Léopold II, louis Philippe lauré et tête nue,   TB/TTB 

80 

  OBJETS DIVERS 10H30   

3001 
Ecole Française XIXeme - "Paysages animés". 
Paire d'huiles sur toile (petits accidents) - Cadres XIXe en bois et stuc dorés. Dimensions des 
cadres : 50 x 58 cm 

250 

3002 
Cave à liqueur en placage de ronce de noyer et filets de bois clair à décor de grecques et nacre. 
Epoque Napoléon III. 16 verres gravés et une carafe (bouchon abimé) -  
Dimensions 34 x 28 x 26 cm 

300 

3003 
Trumeau en bois laqué et doré à décor de scène galante - Style Louis XVI, vers 1900. 
Dimensions 160 x 104 cm 

300 

3004 Fauteuil de bureau en noyer mouluré et sculpté à décor de mufles et pates de lion - Fin XIXe 200 

3005 Chine ou Japon fin XIXe - Plat en porcelaine à décor Imari 50 

3006 Jardinière en marqueterie - Epoque Napoléon III (à restaurer) 40 

3007 
Mouvement d'horloge comtoise à beau décor de scène de vendanges - signé PAUPLIN à 
Châteauroux. On y joint le balancier et 2 poids 

60 

3008 Ménagère en métal argenté et 2 timbales en argent. 40 

3009 
Petite étagère en noyer mouluré et sculpté - style breton fin XIXe - 2 tiroirs dans le bas - hauteur 
91 cm - largeur 67 cm 

60 

3010 
Ecole XXe - "Buste de Beethoven" - Dessin signé en bas à droite. Dimensions dessin : 31,5 x 24 
cm - cadre : 52 x 40 cm 

40 

3011 Lampe en porcelaine et monture bronze époque Napoléon III à décor de personnage 50 

3012 
Ecole française début Xxe - "Marine" - Huile sur panneau avec envoi et monogramme en bas à 
droite : "A Magdeleine Boyer  Affectueux souvenirs 1909  L H" - dimensions 27 x 36 cm 

60 

3013 Lot de 2 verres à absinthe dont un avec décor gravé d'une fleur d'absinthe 10 

3014 
Bouteille de liqueur "Williams CHANTAL" - "TURIN"  en forme de poire ou ampoule - hauteur 22 
cm 

30 

3015 5 flutes à champagne anciennes 30 

3016 Série de 12 portes couteaux animalier en métal blanc - époque art déco 60 

3017 Série de 16 petites cuillères touristiques 15 

3018 Grand vinaigrier en grés émaillé vert clair - hauteur 80 cm 40 

3019 
Service à condiments en céramique à forme de fruits orange citron mandarine dans un panier en 
métal 

20 

3020 Petite étagère murale en bois gravé - hauteur 43 cm, l 34 cm p 10 cm 20 



3021 
CREIL et MONTEREAU - Corps de fontaine en faïence blanche à décor rose : jeune femme au 
bord de l'eau - hauteur 55 cm 

30 

3022 Coupe en cristal à décor rose rehaussé de motifs dorés - diamètre 14 cm 30 

3023 ORCHIES MOULIN DES LOUPS - lot de 7 coupes à dessert à décor de cygnes réhaussées à l'or 15 

3024 
Importante glace en bois et stuc doré - Fin XIXe - à décor d'un volumineux nœud dans le haut - 
hauteur 155 cm - largeur 110 cm 

300 

3025 
Pendule en régule à décor de jeune femmec tenant un oiseau dans sa main - mécanisme "M. 
JEAN & C. TOURS" 

60 

3026 
Paire de vases en opaline crème à décor floral - signés PK - hauteur 32 cm - un éclat à l'intérieur 
non visible 

60 

3027 Bergère de style LOUIS XVI, vers 1900 - bois doré et soie bleue - état d'usage pour la soie 120 

3028 
Boite en marqueterie Napoléon III - signée sur la serrure MACE et BOULANGER - intérieur en 
soie crème - dimensions : 33 x 23 x 13 cm 

50 

3029 Cartel en régule patiné à décor de lions et mascarons - Fin XIXe -  80 

3030 Vase en alu signé MONTAGNÉ à beau décor de fleurs en relief - vers 1930 - hauteur 17 cm 15 

3031 
CRISTALLERIE DE CHOISY LE ROI - Vase en verre fond givré à l'acide application de décor 
émaillé - signature "Cristal d'art HT Choisy le Roi" - hauteur 31 cm  

80 

3032 Radio réveil marque Hermès vers 1970 20 

3033 Petits cadres de style Louis XVI avec 2 gravures : "la conversation" et "le duo" 30 

3034 Petit vase en verre gravé à l'acide, bleu - fin XIXe - hauteur 15 cm 20 

3035 Jardinière de table marquetée ornée d'un médaillon de porcelaine - dimensions : 32 x 22 x 18 cm 80 

3036 Petite table marquetée ouvrant par un tiroir - XIXe - hauteur 75 cm, largeur 38 cm 50 

3037 Canapé bergère de style Louis XV, tissus rouge - Xxe - longueur 170 cm 60 

3038 
Miroir en verre de Venise à poser, tresses et perles en verres ( une fleur et une feuille cassées 
mais morceaux présents) - hauteur 40 cm - largeur 31 cm 

40 

3039 Plat en céramique en forme de poisson - petits éclats 15 

3040 Coffret 6 couteaux acier avec manches en os  15 

3041 Petits bijoux fantaisie : bagues, boucles d'oreilles, pendentifs etc…   

3042 
Important miroir ovale de style Louis XVI à décor de nœud sur le haut - XIXe - dimensions 86 x 59 
cm 

100 

3043 Miroir rectangulaire à moulure boiserie - XVIIIe - dimensions 86 x 59 cm 60 

3044 
Console en placage d'acajou à piétement griffe - dessus plaque de marbre (restauration) - 
dimensions 114 x 48 x 86 cm - Epoque Restauration 

150 

3045 Paire de chevet de style LOUIS XV  50 

3046 Lot de 6 montres de gousset dont régulateur ( montres avec manques) et un porte-louis 20 

3047 
Coffret. Ménagère en métal argenté dont 12 couteaux en acier à manches en corne avec viroles 
en argent à décor - on y joint 12 fourchettes en inox 

40 

3048 Petit fauteuil crapaud tapisserie à décor de roses 40 

3049 Petit banc canné pliant - XIXe 30 

3050 Plat à barbe signé Ste Radegonde (éclat) 15 

3051 Cache pot en faïence en forme d'éléphant 10 

3052 2 petits couteaux de Vendetta corse dont un avec marquage "Vrai Corse" avec tête 20 

3053 Chevet en placage de noyer, dessus marbre 30 

3054 Bureau en noyer - 5 tiroirs - dessus revetement fond rouge et doré - XIXe 150 

3055 Série de 8 chaises cannées de style LOUIS XV, en chêne sculpté - état pour ceertaines 60 

3056 
MONACO - vase en céramique à décor de fleurs sur fond noir - bordure doré - signé à la base en 
creux : "3,811 CERART MONACO" 

40 

3057 
Sujet en régule patiné, jeune garçon chasseur à l'arc - signature RANCOULET à la base - hauteur 
45 cm 

80 

3058 
Veilleuse en marbre et régule patiné vert à décor de biche bondissant - hauteur 19 cm - longueur 
28 cm 

30 

3059 
Pendule borne en marbre noir à décor d'amphore sur le haut et arabesque de feuillage - beau 
mécanisque (verre fendu) - dimensions 47 x 21 x 13 cm 

40 

3060 
Miroir XIXe rectangulaire à frise d'arabesque relaquée en rose pale sur fond doré - dimensions 
105 x 78 cm 

40 

3061 
ART DECO - Série de 4 chaises en bois tourné et assise en cannage - étiquette de la fabrique 
"JOSEF HOFMANN BIELIZ AUSTRIA"  - bon état 50 

3062 Important fauteuil paillé XIXe 50 



3063 Paire de grands chromos à décor de nature morte sous cadre vitré - dimensions 70 x 80 cm 30 

3064 Lot de verrerie : 6 coupe à champagne, 6 verres à vin à décor, 4 verres dépareillés 20 

3065 Lot de 3 carafes dont une à décor émaillé - hauteur 31, 24, 25 cm 20 

3066 
Tableau avec borderie sur toile de coton brodée d'un bouquet de fleurs - dimensions cadre 50 x 
58 cm 

30 

3067 Portrait d'un militaire photo rehaussée en couleur dans cadre bois - dimensions cadre 70 x 58 cm 30 

3068 
2 photos encadrées portrait d'un homme et d'une femme par le photographe : "H. MARTIN 
PHOTO 1924 TOURS"  - dans cadre bois 64 x 54 cm 

30 

3069 Fort lot de cadres la plupart en bois toutes dimensions dont certains avec photos ou images 30 

3070 
Pendule en marqueterie de marbre à décor art déco - en 3 parties : partie centrale avec 
mécanisme rond au centre de marque KIENZLE - clef présente - dimensions partie centrale 37 x 
23 x 10 cm et de chaque coté décor se prolongeant dimensions 11 x 17 x 10 cm 

30 

3071 
Table basse en fer forgé, travail artisanal des années 1970, grandes volutes dans les angles, vert 
bouteille et doré, un point de soudure à faire dans un angle, sans plateau - dimension s 100 x 70 
cm 

50 

3072 Ensemble de 2 fauteuils en rotin de forme ronde  20 

3073 
Carton contenant des minéraux, fossiles, coquillages dont très belle plaque d'orthocéras du 
maroc, malachite, agate, géode d'améthyste etc… 

50 

3074 

TABLEAU - Henri GARROUSTE (1900/1982) - Gouache sur papier 33 x 48 cm, 
encadrée.Numérotée 683 - "Entrée du village de Croissy Beaubourg" (Seine et 
Marne).dimensions peinture : 33,5 x 48 cm - Infime pelurage en centre. On y joint un autre tableau 
signé MICHEL gouache paysage d'un bord de mer 53,5 x 86 cm 

150 

3075 
TABLEAU - Marcel COSSON (1878-1956) - Peintre Post impressionniste français. 
HUILE sur panneau "Foyer de l'opéra" 31,5 x 39,5 cm - Encadrement bois doré 44,5 x 52 cm. 

1300 

3076 

CRISTAL - SERVICE à LIQUEUR / ORANGEADE. 
> 1 carafe à décors géométriques avec son bouchon - 22 cm 
> 1 pichet mêmes décors - hauteur 17 cm 
> 18 verres (6 petits - 6 moyens - 6 grands). 

15 

3077 

PHARMACIE - Collection de 5 grands bocaux (hauteur 23,5 cm - diamètre 10 cm) avec couvercle 
métallique et étiquette décorée. 
Contenu : pastilles de kermès / poudre réglisse / magnésie / eau phéniquée / poudre dentifrice 
noire. 

70 

3078 
AFRIQUE - COTE D'IVOIRE (Région de BOUNA) - STATUE féminine LOBI, protection contre la 
magie noire et les sorciers - Bois 61,5 cm sur socle  

1500 

3079 
CHINE - Vieillard allongé sur une potiche - Sculpture en SODALITE. 
Longueur 7,5 cm. 

50 

3080 
CHINE - CORAIL ROSE - Branche avec fines sculptures de personnages (divinité, enfant), 
oiseau, arbre… Hauteur (hors socle bois) environ 15 cm. 

400 

3081 

CHINE - JADE EPINARD - Important BRÛLE PARFUM sculpté dans la masse. 
hauteur 20 cm (sans socle), largeur 18 cm. 
Couvercle à anses ajourées avec anneaux surmonté d'un griffon - Le corps repose sur 4 pieds de 
lion - Anses ajourées avec anneaux à têtes diaboliques - Liseret ajouré sculpté dans la masse en 
pourtour --- Dans son coffret d'origine avec socle bois sculpté à la forme. 

700 

3082 
CHINE - Groupe en SERPENTINE VERTE - 2 oiseaux sculptés dans la masse. 
Hauteur (sans le socle) 12 cm environ - Pièce à réparer (branche tenant oiseau du haut). 
Sur socle bois ajouré à la forme. 

50 

3083 
CHINE - JADE VEINÉ VERT FONCÉ / VERT CLAIR. 
BRÛLE PARFUM avec son couvercle - Sculpté dans la masse avec anses ajourées et anneaux - 
Décors de fleurs en relief sur le corps - Hauteur (sans le socle) 16 cm. 

180 

3084 

CHINE - JADE IMPERIAL - Hallucinant travail de sculpture d'une finesse extraordinaire. 
BRÛLE PARFUM 13 cm (hauteur sans socle) à couvercle. 
Corps avec décor en relief à 2 anses ajourées et anneau - branche ajourée à droite, couvercle 
retenu par une chaine à anneaux dégagés dans la masse reliant celui-ci à la branche. 
Avec son socle bois sculpté à la forme avec incrustations de fils de cuivre. 
En son coffret molletonné d'origine. 

1000 

3085 
CHINE - Statuette de déesse-danseuse en JADE vert sculpté en association avec veinage violet 
(RARE ASSOCIATION) - Fin travail ajouré. 
Hauteur (sans socle) 12,5 cm - Avec son socle bois à trépied. 

800 



3086 

CHINE - VASE COUVERT en FLUORINE violette. 
Sculpté dans la masse - Corps constitué de grandes feuilles et roses - Couvercle bouquet de 
roses. 
Hauteur totale (sans socle) 21 cm - largeur 11 cm. 
Quelques petits défauts - avec son socle bois sculpté à la forme, piétement ajouré. 

150 

3088 
PHARMACIE - Collection de 4 flacons en verre jaune, tailles diverses (16 à 26 cm) - Elixir 
Paregoric, Solution de Bromure, etc… 

30 

3089 
Lucien BRISDOU - cendrier en céramique marron et doré - signé et numéroté à la base en lettres 
dorées : "149 BRISDOU" et une veilleuse en céramique coquille avec poissons à l'intérieur 

20 
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Et le Mercredi 18 Mai 2016 : 
 

• 10h : LINGE ANCIEN 1er partie 
• 14h : LINGE ANCIEN (suite et fin) 

• Suivi vers 15 h : CARTES POSTALES ET VIEUX PAPIERS ET CHROMOS 
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